
	 Їх поважали і лаяли, а 
декого боялись і цінували 
за непідкупність. Проти 
когось влаштовували 
акції протесту, а дехто 
протримався на посаді 
менше 10 днів і з ганьбою 
залишив крісло 

	 Згадуємо, чим 
запам’яталися прокурори 
тернополянам і які 
резонансні справи 
розслідували під час 
роботи на Тернопільщині. 
Де вони зараз?

У 15 МАРІЯ САМА 
РОЗПИСУЄ СТІНИ

РЕКЛАМА

ЯК МИ ВНОЧІ МІСТО ПАТРУЛЮВАЛИ с. 6
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ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»

НОВИНИ

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20   хви-

лин» чергує журналіст  Вадим Єпур.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин»	 43-00-50

Аварійна газу	 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер)	 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж 	 25-48-10

Аварійна електромереж	 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба	 52-06-09

Чергова аптека 	    24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби	 52-01-45

Управління транспортних мереж	 52-15-14

Муніципальна інспекція	 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС	 51-91-40

Давид проходить комплексне 
лікування

прописані жовтою та синьою  
фарбами.

— Ми хочемо, щоб всі терно-
поляни не зупинялися у своєму 
житті. Хочемо, щоб вони розви-
валися, досягали нових успіхів, 
були молодими душею. Всі інші 
слова — підтримка від молоді для 
тернополян, а також своєрідний 
заклик до дій, які варто робити 
кожному українцю, — додає ху-
дожник.

Зі слів організаторів заходу, 
до розробки муралу залучали тер-
нопільські молодіжні громадські 
організації. Тож так символічно 
його почали створювати саме 
до Міжнародного дня молоді.

Станом на 14 серпня, патріо-
тично-молодіжний мурал в арці 
домалювали. А також на вході 
в арку з вулиці Миколи Копер-
ника додали напис «А хто, як 
не ти?».

Художник Олександр Лангер захоплюється креативністю 
і фантазією молоді

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Обшарпані стіни та старі гра-
фіті — саме таку картину бачи-
ли тернополяни в арці на вулиці 
Олени Кульчицької останнім ча-
сом. Наприкінці березня міська 
рада почала проводити реставра-
ційні роботи і обіцяла перетвори-
ти занедбаний куток на мистецьке 
місце.

Привели до ладу 
Раніше речниця Тернопільської 

міської ради Мар’яна Зварич пові-
домляла журналістам «RIA плюс», 
що об’єкт потребує оновлення як 
верхньої частини арки, так і стіни. 
Це пояснювали тим, що за багато 
років тут назбирались нашаруван-
ня різного будівельного матеріалу, 
і їх слід очистити.

Уже на початку червня буді-
вельники завершили реставрацій-
ні роботи. Вони зробили стіни 
білими, а ось стелю намагалися 
оббити жовтою вагонкою. Таке 
«дизайнерське» рішення місцеві 
жителі розкритикували і наголо-
сили, що її краще розписати клас-
ними, позитивними малюнками, 
які передаватимуть гарний меседж 
для тернополян та гостей.

Після завершення ремонту 
у червні, як ми помітили, стіни 
стали рівними та білими, а стелю 
заштукатурили. «Фасад» зі сто-
рони вулиці Кульчицької пофар-
бували у ніжний рожевий колір, 
а декоративні деталі вкрили білою 
фарбою. З іншого боку — з ву-
лиці Коперника, конструкція без  
змін.

До останнього Тернопільська 

міська рада тримала у секреті, 
який мурал планували перенести 
на стіни. Та 11 серпня молодь 
Тернополя та ВПО запросили до-
лучитися до розмалювання арки 
на вулиці Олени Кульчицької і 
залишити свій яскравий відбиток.

Патріотичне та 
молодіжне 

Зробити основу муралу дові-
рили тернопільському художни-
ку Олександру Лангеру. Під час 
розмови з журналістами «RIA 
плюс» художник зазначив, це 
крутий малюнок і він повністю 
пов’язаний з молодіжним духом 
та патріотизмом.

— Ми зібралися біля арки, 
аби реалізувати новий проєкт. 
На білосніжні стіни акриловою 
фарбою ми будемо наносити різні 
малюнки. Це не просто мурал, це 

меседж молоді до містян, до укра-
їнців. Ми з моїм товаришем бу-
демо намагатися передати весь 
зміст і сенс цих слів. Кожне слово 
промалюємо вручну за допомогою 
пензлів, — каже пан Лангер.

В основі муралу буде слово 
МолоДійТе! І навкруги нього 
різноманітні заклики, такі як: 
русофобТЕ, мандруйТЕ, вирі-
шуйТЕ, пробачайТЕ, прославляй-
ТЕ та інші. Усі ці слова будуть 

Мурал в арці 
розмалювали 
у патріотичних 
кольорах, а всі 
слова закликають 
до добрих дій

Місто  Над реконструкцією арки на 
вулиці Олени Кульчицької будівельники 
та художники працювали від березня до 
червня. Мистецький куточок вже готовий

В АРЦІ НА КУЛЬЧИЦЬКОЇ — МУРАЛ
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Всі зображені слова мають закінчення «ТЕ». Це своєрідна асоціація з містом Тернопіль

PrivatBank 4731 2191 2327 8743  
Ревнюк Світлана Вікторівна
IBAN: UA143052990000026202746468127
Ревнюк Світлана Вікторівна
4149 6293 5609 2304 Ревнюк Роман Васильович
Рахунок для переказу в євро: 
PrivatBank IBAN: UA103052990262056400929081717
Ревнюк Роман Васильович
MONO BANK 4441114416357877 Ревнюк Світлана Вікторівна

Реквізити для допомоги:

ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Давид Ревнюк бореться з рідкіс-
ною хворобою – відмиранням клі-
тин головного мозку. Батьки зби-
рають кошти на лікування дитини.

Половину свого життя Давид у 
боротьбі з «Гліозом». Лікуванням ди-
тини займаються грузинські спеціа-
лісти. Вони застосовують різні ме-
тоди для відновлення пошкоджених 
клітин. Надія на повноцінне життя 
Давида – пересадки стовбурових 
клітин та курси лікувань.

Мама хлопчика Світлана розпо-
відає – лікування приносить свій 
результат. Якщо раніше лікарі не да-
вали багато шансів на одужання, то 
тепер Давид може побороти хворобу 
та жити повноцінним життям. Але 
необхідно продовжити лікування.

Давид проходить комплексне 
лікування

Восьмирічному Давиду збирають кошти на лікування
– У нас дуже багато позитивних 

результатів після третього курсу і 
взагалі від лікування, – розповідає 
мама Давида. – Більше слів, більше 
емоцій, більше навичок. Давидик 
більше всього вже вміє робити. 
Може сам себе обслужити. Колись 
лікарі не давали шансів на повно-
цінне життя, але ми не здалися. 
Якби ж ви знали, скільки ми йшли 
до цього! Скільки ми падали і підій-
малися, скільки боролися, скільки 
плакали, скільки всього перенесли. 
І от зараз ми на середині шляху. 
Шляху до повного одужання!

Розпочався четвертий курс ліку-
вання. Його вже оплатили. Однак 
попереду – ще чотири курси. За-
галом на них потрібно приблизно 
2 млн гривень. Сума для батьків 
непідйомна. Без допомоги небай-
дужих. Фактично усе, що вдається 

заробити – йде на лікування Давида.
Мама хлопчика просить небай-

дужих відгукнутися та допомогти 
Давиду побороти цю хворобу, жити 
повноцінно та радіти, як інші дітки.

– Я щиро дякую всім, хто вірить 
у нас, вірить в Давидика, – каже 
пані Світлана. – І водночас прошу 
не залишати нас на половині доро-
ги. Цей четвертий курс лікування 

оплачено. Але на наступний, який 
заплановано на осінь, на середи-
ну листопада коштів немає. Тому 
ми змушені відкривати новий збір. 
Я, як мама, яка бореться за життя 
своєї дитини, благаю вас, допо-
можіть мені в цій боротьбі! Про-
симо вас підтримати нас і надалі, 
щоб ми не втратили свій шанс на  
одужання.
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якісь 100 чи 200 гривень є, але 
не 500 гривень і не 1 000 гри-
вень. Хоча, є одна українська 
фірма, яка максимально зави-
щила ціни на свою продукцію. 
Ось їх рюкзаки зросли в ціні 
десь на  700  гривень, — роз-
повідає продавець. — Чесно, 
у мене багато залишку товару з 
минулого року, бо у 2022 році 
не було такого ажіотажу, ніхто 
не знав, чи підуть ті діти взага-

лі до школи. Зараз активніше 
питають за рюкзаки, все більше 
купують. Але я раджу приходи-
ти завжди з дитиною, щоб вона 
могла приміряти на себе, щоб 
було зручно для спини.

Ціни на звичайні рюкзаки ко-
ливаються від 700 до 1 000 гри-
вень. Вони переважно мають 
один спільний відділ для кни-
жок, зошитів, а також невелику 
кишеню для пенала чи інших 
дрібних штучок.

Якщо говорити за каркасні, 
то один рюкзак вам обійдеться 
від 1 200 до 2 700 гривень. Вони 
переважно з гумовою вставкою 
на дні та спеціальними ніжками. 
Є від одного до трьох відділів для 
зошитів, книжок. А для дрібних 
деталей — окрема кишеня зі спе-
ціальними гумовими вставками, 
де можна закріпити ручки, олівці 
та інші канцелярські деталі.

— Ортопедична спинка є май-
же в кожному рюкзаку. Я раджу 
батькам та дітям звертати увагу 
не лише на малюнок та колір, 
а й на замки, на міцність ручок. 
Бо варто розуміти, чи витримає 
цей рюкзак велике навантажен-
ня. Я особисто знаю, що діти 
постійно смикають ті замки 
і виривають їх. Дивіться, щоб 
вони не були пластиковими, щоб 
вони не були тонкими, — каже 
продавчиня.

Майже на всіх рюкзаках є бо-
кові кишені, куди дитина може 
вмістити пляшку з водою, пе-

АКТУАЛЬНО

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Аби дізнатися, як напередо-
дні 2023/2024 навчального року 
змінилися ціни на різне шкільне 
приладдя, ми відправилися 
на Тернопільський центральний 
ринок.

Майже через один магазин 
полиці заповнені зошитами, 
щоденниками, ножицями та 
іншим шкільним приладдям. 
Чимало і покупців ми бачимо 
біля цих полиць. Діти разом із 
батьками обирають рюкзаки та 
закуповують зі списками. Бать-
ки розповідають, зібрати дитину 
до школи — справа не з дешевих.

— Я не знаю, скільки це треба 
витратити, аби зібрати дитину 
в перший клас повністю з нуля. 
Зараз у мене донька йде до шо-
стого класу і ми вже шоковані 
від витрат. Бо рюкзак з минуло-
го року їй не подобається, хоче 
чогось нового. Той, який вона 
показує, коштує майже 2 000 гри-
вень. Зошити і все інше треба 
кольорове, бо не хоче відстава-
ти від моди. Ми купили щойно 
канцелярії на 2 500  гривень. І 
це без рюкзака, а ще й оновити 
гардероб хоча б трохи треба. Та 
головне — нехай це все знадо-
биться дітям і вони ходили до тієї 
школи. Бо як знову зроблять дис-
танційне навчання, то спокою 
немає і гроші на вітер, — каже 
тернополянка Олена.

Журналісти обійшли кілька 
різних локацій з канцтоварами 
на ринку і дізналися, скільки ж 
треба віддати грошей, аби з нуля 
зібрати рюкзак школяра до пер-
шого вересня.

Що з цінами 
на канцтовари 

Продавці на  ринку не  при-
ховують, ціни порівняно з ми-
нулим роком зросли, адже змі-
нився курс валюти, подорожчало 
пальне. Тому батькам школярів 
не варто розраховувати на низькі 
ціни. Скільки коштують зошити:

 � 12 аркушів — 6–10 гривень;

 � 18 аркушів — 8–12 гривень;
 � 24 аркуші — 10–16 гривень;
 � 36 аркушів — 20–24 гривні;
 � 48 аркушів — 25–30 гривень;
 � 60 аркушів — 30–34 гривні;
 � 96 аркушів — 40 гривень.

Ціни на обкладинки колива-
ються від 28 до 65 гривень. Ціна 
вказана за комплект.

Звичайний щоденник мож-
на придбати за 50–70 гривень, 
а ось ціни на кольорові сягають 
до 300 гривень. Найдорожчі — з 
м’якою обкладинкою або з ріди-
ною та стразами.

Недорогий пенал на  ринку 
коштує від 100 гривень. Є варі-
анти і за 200–400 гривень.

Звичайна кулькова ручка вар-
тує 4–15  гривень, олівець  — 
8–10  гривень. Гумка  — 10–
15 гривень. Лінійка — 10–20 гри-
вень. Металеві закладки — 30–
50 гривень.

Вартість альбомів для ма-
лювання — від 35  до  80  гри-
вень, а ось фарби коштують від 
70 до 120 гривень. Пензлики для 
малювання продаються окремо 
від 8 до 40 гривень. Як варіант, 
придбати набір із пензликів та 
стаканчика — 120 гривень. Чима-
ло обійдеться і набір кольорових 
олівців — 80–260 гривень.

Підвищилися ціни і на плас-
тилін — 50–120 гривень. Також 
пропонують продавці різнома-
нітні набори фломастерів — від 
60 до 240 гривень (все залежить 
від фірми та кількості). Набори 
для творчості пропонують збері-
гати в спеціальних папках. Одна 
така коштує від 80 до 130 гривень.

Скільки коштують 
рюкзаки 

Рожеві, зелені, з малюнками, 
стразами чи класичні — кіль-
кість та різновидність рюкзаків 
на ринку просто зашкалює. У ма-
газинах пропонують шкільні сум-
ки на різний смак та гаманець.

— Продаю шкільні рюкза-
ки вже кілька років поспіль. 
Я не можу сказати, що на них 
дуже зросли ціни. Ні, можливо 

Лише купівля 
та наповнення 
рюкзака вам  
може обійтися  
в понад  
3000 гривень

Ми порахували, на яку середню суму витрат приблизно варто розраховувати батькам

До школи  Журналісти «RIA плюс» 
підрахували, у скільки зараз тернополянам 
обійдеться базовий шкільний набір для 
однієї дитини

ЗБИРАЄМО РЮКЗАК У ШКОЛУ

П
О

Л
ІН

А
 Д

А
Й

Н
ЕГ

А
 

чиво чи інший смаколик. Деякі 
виробники бонус до рюкзаків 
надають різного розміру гаманці 
чи пенали.

Також дітям пропонують окре-
мі сумки для зберігання, перене-
сення спортивної форми, змін-
ного взуття. Одна така невелика 
сумка коштує від 189 до 500 гри-
вень. Ціна залежить від матеріа-
лу виготовлення та зовнішнього 
вигляду.

Зберемо рюкзак 
першокласника 

Редакція «RIA плюс» має пе-
релік із базових канцелярських 
речей, які необхідно придбати 
батькам для першокласників. 
До нього входять стандартний 
набір для творчості, рюкзак, зо-
шити, обкладинки, пенал та його 
наповнення, папки та щоденник.

Зауважимо, ми не враховуємо 
друковані зошити, спеціальне 
знаряддя для навчання письма, 
читання та лічби.

Разом із пеналом ми рахували 
три кулькових ручки, три зви-
чайних олівці, гумку, гострилку, 
лінійку та закладки.

У набір для творчості ми пора-
хували три альбоми, набір фарб, 
набір пензликів зі стаканчиком, 
пластилін, кольорові олівці, фло-
мастери, кольоровий картон, па-
пір, ножиці та клей.

На графіку наведена середня 
вартість речей на тернопільсько-
му ринку. І загалом виходить 
3335 гривень лише на канцелярію 
на перший період часу.

ВАЖЛИВО! Ваші суми можуть 
відрізнятися, адже все залежить 
від того, скільки ви готові віддати 
за кожен окремий предмет.Ціни на деякі рюкзаки сягають до 2 700 гривень, звичайно є дешевші

На ринку переконують, ціни на товари зросли, але чи будуть 
знижки – не кажуть
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Цим матеріалом «RIA плюс» продовжує 
серію публікацій про керівників силових 
структур, які працювали на Тернопільщині 
за часів Незалежності України. 

Зокрема, ми вже згадували очільників 
міліції/поліції, також писали про керів-
ників обласної ДАІ. Тепер згадуємо тих, 

хто очолював прокуратуру Тернопільщини 
після 2000 р. 

Зважаючи на воєнний стан, ми, на жаль, 
не можемо написати, де зараз перебува-
ють деякі колишні очільники обласної 
прокуратури або які посади обіймають. 
Проте згадуємо, чим вони запам’ята-
лись тернополянам і які резонансні 
справи розслідували під час роботи на  
Тернопільщині.   

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні ре-
гіональні видавці України» та WAN-IFRA в рамках 
реалізації проєкту Хаб підтримки регіональних 
медіа. Погляди ав-
торів не обов'язко-
во збігаються з офі-
ційною позицією 
партнерів.

ТЕМА

Персони  Їх поважали і лаяли, а декого боялись 
і цінували за принциповість та непідкупність. Проти 
декого з них влаштовували акції протесту, а дехто 
протримався на посаді менше 10 днів і, прославившись 
на всю Україну, з ганьбою полишав крісло на вулиці 
Листопадовій 

ЧИМ ЗАПАМ’ЯТАЛИСЯ ПРОКУРОРИ

Сам підтримував обвинувачення 
баби Вовчихи

​«Немає нічого гіршого за 
незавершені справи» — та-
ким було життєве кредо 
прокурора Тернопільщини 
Юрія Голуба. 

 Народився 14 жовтня 
1951 р. у с. Розсоха Чор-
нобильського району Ки-
ївської області в сім’ї сіль-
ських вчителів.

У 2001 р. Юрію Голу-
бу було присвоєно зван-
ня «Почесний працівник 
прокуратури», а у 2006 р. 
— «Заслужений юрист 
України». У 2011 р. був 
нагороджений орденом «За 
заслуги» ІІІ ступеня. Ще під 
час навчання Юрій Голуб 
одружився з однокурсни-
цею Людмилою. Потім 
вона працювала нотаріусом. 
Троє дітей подружжя мають 
юридичну освіту. 

Юрій Голуб розпочав 
свою професійну діяльність 
помічником прокурора Ма-
карівського району Київ-
ської області (1977–1980 
рр.). Був учасником лікві-
дації аварії на Чорнобиль-
ській АЕС (1986 р.). У 
2003–2008 рр. — прокурор 
Тернопільської області.

— Своє призначення він 
вважає беззаперечним під-
вищенням, — писала «20 
хвилин» 29 липня 2003 р.  

Саме за каденції Юрія 
Голуба взялись за спра-
ву тодішнього ексголови 
облради Анатолія Жукін-
ського. Нагадуємо, що чи-
новника звинуватили у 2005 
р. у розкраданні бюджетних 
коштів в особливо великих 
розмірах. Але облрада тоді 
відмовилась задовольнити 

подання прокуратури щодо 
притягнення Жукінського 
до кримінальної відпо-
відальності. У зв’язку із 
закриттям справи було 
скасоване і відсторонення 
Жукінського від посади. Як 
засвідчив прокурор, Ана-
толій Жукінський частину 
заподіяної обласному бю-
джету матеріальної шкоди 
компенсував «добровільно», 
а іншу частину відмовлявся 
сплатити, мотивуючи, що 
не винен». У 2017 р. на 
Анатолія Жукінського ско-
їли розбійний напад. Через 
півтори доби він помер. 

За його головування ста-
лась одна з найрезонансні-
ших історій кримінальної 
України — 17 червня 2003 
року у с. Загір’я Марія 
Вовк, яку називали «баба 
Вовчиха», зарізала свого 
чоловіка та трьох онучат. 
Юрій Голуб сам підтриму-
вав обвинувачення в суді 
та вимагав довічного для 
Вовчихи. Вона відбувала 
термін покарання в Кача-
нівській колонії, де через 
кілька років померла. 

Від червня 2008 р. Юрій 
Голуб очолив прокуратуру 
Хмельниччини. 

Земельні питання і ТОП-хабарі
​Від липня 2008 р. прокура-

туру Тернопільської області 
очолив Іван Мельничук. Він 
прийшов сюди з Хмельнич-
чини.

Іван Мельничук на-
родився 30 квітня 1957 
в с.  Оріхівка Старокос-
тянтинівського району 
Хмельницької області. Піс-
ля закінчення в 1981 році 
Харківського юридичного 
інституту працював у про-
куратурі на різних посадах. 
Із 2004 очолював прокура-
туру Хмельницької області, 
а 2008 року був прокурором 
Тернопільщини.

Саме за часів головування 
прокуратурою області Івана 
Мельничука на всю Украї-
ну прогриміли гучні справи 
хабарів за виділення землі. 
150 тисяч гривень хабаря 
— це тоді був своєрідний 
рекорд України. Йдеться 
про тодішнього голову села 
Лошнева Теребовлянського 
району, який сфабрикував 
рішення сесії стосовно ви-
ділення одному прохачеві 
0,40 гектара землі. Але цей 
рекорд, сума хабаря, довго 
не протримався. У 2010 р. 
голова одного із сіл Залі-
щицького району отримав 
190 тис. грн за виділення 
земельної ділянки площею 
три гектари. 

Були ще й резонансні 
справи з «кидаловом» па-
йовиків ПП «ТФ «Будівель-
ник» та інших підприємств 
— учасників корпорації 
«Укрбудінвест», яку очолю-
вав Зіновій Щепановський. 

Прокуратура Тернополя 
спільно з міліцією провела 
перевірку, за результатами 

якої слідчий міського від-
ділу УМВСУ в області по-
рушив кримінальну справу 
стосовно службових осіб 
цього підприємства за оз-
накою злочину, передбаче-
ного ч. 4 ст. 190 Криміналь-
ного кодексу (шахрайство). 

— Від однієї з пайовиків 
вони отримали понад 300 
тисяч гривень, обіцяючи 
здати житловий будинок у 
2008-му, проте досі на міс-
ці будівництва стоїть лише 
фундамент. Усе свідчить 
про те, що ошуканих цією 
фірмою багато, — камен-
тував тоді Іван Мельничук. 
— На жаль, такі справи роз-
слідувати важко, аферисти 
часто прикриваються ко-
мерційною таємницею. 

Іван Мельничук у вересні 
2012 р. звільнений за влас-
ним бажанням у зв'язку з 
виходом на пенсію за ви-
слугою років. Наказ підпи-
сав тодішній Генпрокурор 
Віктор Пшонка. Подейку-
ють, посади позбувся піс-
ля того, як Степан Барна, 
який невдовзі стане голо-
вою Тернопільської ОДА, 
взяв драбину і почепив на 
приміщенні прокуратури 
червоно-чорний прапор.

«Бідні прокурори» і валіза від 
активістів 

​Уже 30 червня колективу 
прокуратури Тернопільської 
області представили нового 
керівника – старшого рад-
ника юстиції Олександра 
Мартинюка. 

Народився 1977 року на 
Хмельниччині в селі Бори-
сів. Навчався в Ужгород-
ському держуніверситеті 
на юридичному факуль-
теті. Також уже в період 
роботи в органах прокура-
тури закінчив Національ-
ну академію прокуратури з 
відзнакою. Обіймав посади 
прокурора Ізяславського 
району, Шепетівського 
міжрайонного прокурора 
і протягом майже чоти-
рьох років обіймав посаду 
прокурора Хмельницького. 
Два місяці був заступником 
прокурора Хмельниччини.   

Новопризначений облас-
ний прокурор Мартинюк 
обіцяв взятися за боротьбу 
з корупцією, протидію се-
паратизму. Також відкриту 
роботу обласної прокура-
тури, співпрацю з громад-
ськими активістами та ЗМІ.

— Неодноразово генпро-
курор наголошує на тому, 
що вже необхідно завер-
шити і поставити крапку у 
процесі перевірки і  пока-
рання винних, які допусти-
ли порушення під час Рево-
люції Гідності, — розказав 
тоді новий прокурор «RIA 
плюс». — Зокрема, про пе-
решкоджання проведенню 
мирних акцій протесту. 
Якщо є якісь відомості 
про допущені порушення, 
будемо реагувати. 

Резонансною тоді була 
справа про звинувачення 
депутата облради, керів-
ника одного з комунальних 
підприємств, який отримав 
хабар 30 тис. грн. Нагада-
ємо, 31 липня 2015 р. пра-
цівники СБУ в підозрі от-
римання хабаря затримали 
Андрія Козака, начальника 
КП «Архбудсервіс», який до 
цього очолював міське КП 
МШЕД. Посадовець за на-
дання одній із будівельних 
компаній можливості реалі-
зовувати вигідні контракти 
на проведення ремонтних 
робіт, вимагав «відкат» 12% 
від суми авансового плате-
жу. Під час передачі грошей 
депутата затримали. 

А вже у березні 2016 року 
біля облпрокуратури акти-
вісти влаштували пікет та 

принесли прокуророві ва-
лізу «з діамантами».  

Активісти вимагали від-
ставки тодішнього Ген-
прокурора Шокіна. Крім 
того вважали, що чинний 
прокурор області Олек-
сандр Мартинюк не може 
займати свою посаду після 
того, як підписав разом із 
більшістю інших обласних 
прокурорів звернення, яке 
засуджує протест заступни-
ка Генпрокурора Давида 
Сакварелідзе. Нагадаємо, в 
п’ятницю, 25 березня 2016 
р., під ГПУ зібралося біль-
ше сотні пікетувальників. 
Вони виступали проти дій 
Генпрокуратури, яка почала 
масово звільняти всіх, хто 
мав стосунок до справи так 
званих «діамантових про-
курорів». 

На Тернопільщині Олек-
сандр Мартинюк запам'я-
тався ще й тим, що погро-
жував журналістам судовим 
позовом за розслідування 
«Стоп корупція» про «бід-
них прокурорів». 

Тоді ж гучною стала 
справа, коли у заступника 
прокурора Тернопільщини 
знайшли $50000, їх вилучи-
ли у службовому кабінеті. 

Співробітники СБУ 
спільно з НАБУ та вну-
трішньою безпекою поліції 
провели спецоперацію та 
викрили корупційну схему, 
організовану високопоса-
довцями прокуратури та 
поліції у Тернопільській 
області. Правоохоронці 
задокументували факти ви-
магання хабарів за закриття 
кримінальних проваджень 
на стадії досудового роз-
слідування. Фігурантами 
провадження стали тодіш-
ній заступник прокурора 
Антюк, а також прокурор 
Тернополя Сідоров. 

І вже в липні 2016 р. пан 
Мартинюк знову повернув-
ся до Хмельницького на 
посаду заступника облас-
ного прокурора.

Вбивство листоноші і згвалтування міліціонерами
​У березні 2014 року при-

значений виконувачем 
обов’язків прокурора Тер-
нопільської області Юрій 
Гулкевич.

До цього він очолював 
прокуратуру Бучацького 
району. 

Юрій Гулкевич здобув 
освіту за фахом на юридич-
ному факультеті Львівсько-
го університету імені Івана 
Франка. В органах прокура-
тури працював з 1999 року. 
З червня 2008 по грудень 
2010 року Юрій Гулкевич 
— прокурор Зборівського 
району. З грудня 2010 по 
березень 2014 р. — прокурор 
Бучацького району.

Перший постмайданів-
ський прокурор Терно-
пільщини Юрій Гулкевич 
пріоритетом визначив для 
себе у роботі протидію се-
паратизму та захист терито-
ріальної цілісності. 

— Кожен керівник будь-

якої ланки прокуратури по-
винен постійно взаємодіяти 
з громадськістю та представ-
никами мас-медіа, а також 
мати бездоганну репутацію 
у регіоні, — поділився тоді 
з журналістами Юрій Гул-
кевич. —  На всі скарги про 
випадки чванства працівни-
ків прокуратури, зверхнього 
ставлення та ігнорування 
проблем громадян — моя 
реакція буде дуже гострою.

Саме тоді почалась ре-
форма органів прокура-
тури. Тоді була й перша 
гучна справа — вдалося 
виявити і запобігти підго-
товці державної зради жи-
телем Тернополя, який на 
території Криму вступив у 
змову з керівником одного 
із сепаратистських угрупо-
вань. Тодішня прокуратура 
здійснювала процесуальне 
керівництво у криміналь-
ному провадженні, розпо-
чатому слідчим відділом 

УСБУ в області, за фактом 
сприяння двома жителями 
Тернопільщини діяльності 
терористичних організа-
цій «ДНР» та «ЛНР». Обоє 
пропонували винагороду у 
8000 грн жителям області 
за участь у збройному про-
тистоянні на їхньому боці 
проти української армії. 

Тоді ж відбулось кілька 
резонансних вбивств. Зо-
крема, вбивство листоноші. 
Тіло 37-річної поштарки мі-
ліціонери знайшли на дру-
гий день після зникнення, 
коли прочісували ліс біля 
ресторану «Хутір». Підо-
зрюваний у всьому зізнався, 
а невдовзі наклав на себе 
руки у слідчому ізоляторі. 

Резонансною була справа 
нібито зґвалтування 3 мілі-
ціонерами неповнолітньої 
дівчинки на Борщівщині. 
Про злочин заявила мати 
неповнолітньої. Тоді роди-
ни правоохоронців зазна-

ли тиску та цькування. А 
згодом висновки інститу-
ту незалежних експертиз 
засвідчили про непричет-
ність трьох міліціонерів 
до згвалтування 15-річної 
дівчинки. Справу закрили, 
мама з донькою переїхали 
до сусідньої області і відпо-
відальності, що оговорили 
людей, не понесли. 

У березні 2015 р. Юрія 
Гулкевича звільнили із 
займаної посади наказом 
Генпрокурора Шокіна.
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Свідок у «справі Луценка» і вів 
справу про отруєння Ющенка 

У вересні 2016 р. прокура-
туру Тернопільщини очолив 
В'ячеслав Перч, державний 
радник юстиції 3-го класу 
(серпень, 2018 р.). Пробув на 
посаді він до вересня 2019 р. 

Народився 3 січня 1962 р. 
у Чернівцях. З 1992 р. пра-
цював в органах прокурату-
ри, зокрема й на керівних 
посадах у Генпрокуратурі.  

В'ячеслав Перч, який 
раніше обіймав посаду на-
чальника управління про-
цесуального керівництва у 
кримінальних провадженнях 
Генпрокуратури, розслідував 
справи загиблих на Майда-
ні, а також виступав свідком 
у «справі Луценка». Свого 
часу займався також спра-
вою про отруєння Віктора 
Ющенка.

Тоді ж Генпрокурор Юрій 
Луценко звільнив заступни-
ка прокурора області Івана 
Антюка та прокурора Тер-
нополя Віталія Сидорова, а 
також прокурора Тернопіль-
ського району Володимира 
Соколишина і старшого 
прокурора прокуратури 
Тернополя Павла Хоменка 
з лав прокуратури і позбавив 
усіх регалій.

Тоді журналісти місцевих 
видань проаналізували за де-
кларацією статки головного 
прокурора Тернопільщини 
та виявили, що отримує 
більше, ніж очільник поліції 
Олександр Богомол і знач-
но більше, аніж тодішній 
голова ОДА Степан Барна. 
А деякі медіа тоді охрестили 
прокурора «мільйонером у 
погонах». 

— Усі задекларовані мною 
доходи, заробітна плата та 
пенсія, звичайно, є офіцій-
ними, — прокоментував тоді 
В’ячеслав Перч. — З моїм 
майже 40-річним трудовим 
стажем роботи це не повин-
но викликати подиву. 

Саме за часів роботи 
В’ячеслава Перча, на Тер-
нопільщині чи не вперше 
серйозно взялись за граль-
ний бізнес. Було розпочато 
три кримінальні проваджен-
ня, по одному із них до суду 
скерували обвинувальний 
акт стосовно приватного 
підприємця, який органі-
зував у Теребовлянському 
районі діяльність підпільно-

го закладу під прикриттям 
установи з продажу держ-
лотереї. 

Довелось тоді розслідувати 
і гучну справу про вбивство 
чотирьох людей у Борщеві, 
серед яких було і двоє пра-
воохоронців. Тоді загинули 
поліцейські Сашко Рудик і 
Андрій Чернятинський. 

Мешканець с. Бабин-
ці Борщівського району 
46-річний Олекса Василюк, 
нагадаємо, ввечері 22 серп-
ня 2017 року з мисливської 
рушниці убив свою дружи-
ну. Згодом, вночі і зранку 
23 серпня застрелив ще двох 
поліцейських, після чого за-
гинув сам в результаті опе-
рації спецпідрозділу поліції. 
З тих пір тернополяни на-
рекли Олексу «борщівським 
стрільцем». А прокуратура та 
столичний главк розбирали 
по поличках законність всіх 
дій правоохоронців, які ке-
рували операцією. 

Найрезонанснішою вия-
вилась справа вбивства ви-
пускниці з Вишнівця. 

Нагадаємо, тіло випус-
книці Іринки Мукоїди зі слі-
дами насильницької смерті 
виявили зранку 26 червня 
2017 р. на узбіччі траси у 
смт Вишнівець Збаразького 
району. Підозрюваного, Ва-
силя Гнатюка, затримали че-
рез тиждень після убивства. 
Йому інкримінували, окрім 
вбивства, ще й зґвалтуван-
ня в неприродний спосіб. 
Приблизно півроку тривало 
слідство, після чого справу 
передали до суду. До вироку 
ще далеко. 

У вересні 2019 р. Генпро-
курор Рябошапка підписав 
накази про звільнення з 
посад прокурорів восьми 
областей. Серед них і Тер-
нопільської.

Прибережна зона і гучна справа 
наркоторговців

А в січні 2020 р. очолив 
прокуратуру області Петро 
Бойко. 

 Пробув на посаді він до 
осені того ж року. Але за-
рекомендував себе, як той, 
що взявся за справи, які 
роками прокуратура про-
сто «не бачила». Мова йде 
про дерибан комунального 
майна – зокрема, Залізнич-
ної лікарні, чимало гучних 
справ у спиртовій та лісовій 
галузях, забудова набережної 
зони.

А ще тернополяни досі 
пам’ятають, як мешканець 
Хмельниччини виліз на біг-
борд на Збаразькому пере-
хресті і погрожував самогуб-
ством. Тоді прокурор Бойко, 
який приїхав на місце події, 
видерся наверх і, після роз-
мови з прокурором, чоловік 
погодився спуститись вниз. 

Петро Бойко народився 23 
липня 1985 року у м. Черні-
гів. В органах прокуратури 
— з 2010 року. За цей час 
обіймав різні, у тому чис-
лі керівні посади в органах 
прокуратури Севастополя, 
Військової прокуратури За-
хідного регіону. До призна-
чення на посаду прокурора 
Тернопільської області пра-
цював військовим прокуро-
ром Чернівецького гарнізону 
Західного регіону України.

Третього січня 2020 року 
Петра Бойка представив 
колективу заступник гене-
рального прокурора України 
Віктор Чумак. 

— Дуже хороші резуль-
тати роботи, дуже хороші 
показники і власної діяль-
ності, тому і рекомендували 
його саме на цю посаду, — 
прокоментував пан Чумак, 
чому обрали Петра Бойка 
на посаду прокурора області. 

«Довіру виправдаю одно-
значно – для мене це питан-
ня принципу», — заявив тоді 
34-річний прокурор.  

— Для мене це один з 
пріоритетів — спілкуван-
ня з людьми і можливість 
особистого звернення до 
мене, як до прокурора об-
ласті, — поділився тоді із 
журналісткою «RIA плюс» 
Петро Бойко. — Маю надію, 
що ця інформація піде як по 
«циганському радіо» — що 
до мене йти можна і треба.

В цей час чи не найре-
зонанснішою була справа, 
коли в Тернополі затримали 
наркоторговців, які постача-
ли забороненими речовина-
ми всю область. Наркотики 
продавали через інтернет, і 
навіть діти без проблем їх 
купували. 

У поліції тоді розповіли, 
що їм довелось працювати 
8 місяців, щоб встановити 
постачальників, закладчиків, 
організатора, потоки коштів, 
і це все якісно задокумен-
тувати, щоб можна з цим 
було піти до суду. Затри-
мання наркоторговців тоді 
супроводжувалось гучними 
акціями протестів. Зараз ця 
справа досі в суді. 

Тоді ж Петро Бойко по-
вернувся до законності Ген-
плану, прийнятого міськра-
дою за кілька років до того. 

«Справа повернулася з 
експертизи. Експертиза 
складна, бо було постав-
лено понад 30 питань. Ми 
проаналізували експертизу, 
вчиняємо додаткові слідчі 
дії. Вже очевидно, що буде 
нам необхідна ще допомога 
експертів», — сказав Петро 
Бойко.

За даними прокурора, 
експерти відповіді надали, 
але у слідства виникли до-
даткові. Що саме ще доу-
точнюватимуть слідчі, він не 
повідомив. Що потім було 
зі справою Генплану — діз-
натися не вдалося. 

У травні 2020 р. затрима-
ли злочинців, які викрали 
більше 450 старовинних ікон 
та атрибутику з церков та 
монастирів України.  

У вересні прокуратуру 
Тернопільщини очолив 
Микола Петришин. А Петро 
Бойко, як вдалось дізнатись 
«RIA плюс» від власних дже-
рел, працює в Офісі Генпро-
курора України.

Рекорд на посаді — 10 днів
Микола Петришин в ор-

ганах прокуратури працював 
з 2012 року, обіймав посади 
слідчого, старшого слідчо-
го військової прокуратури 
Львівського гарнізону.

Надалі працював слідчим 
в особливо важливих спра-
вах Генпрокуратури. З липня 
до жовтня 2015 року очо-
лював військову прокура-
туру Донецького гарнізону 
і є учасником бойових дій. 
З жовтня 2015 до вересня 
2020 р. очолював колектив 
військової прокуратури Дар-
ницького гарнізону Цен-
трального регіону України. 
Від 11 вересня 2020 року 
очолював Тернопільську 
облпрокуратуру. Щоправда, 
дуже нетривалий час. 

Нагадаємо, 14 вересня 
його представив на посаді 
заступник Генерального 
прокурора України Ігор 
Мустеца. Але вже в перший 
день роботи нового проку-
рора — скандал і мітинг. 

У соцмережах ширили 
повідомлення, що нібито 
новий прокурор настільки 
гучно відзначав своє призна-
чення, що до нього виклика-
ли поліцію та освідували на 
стан алкогольного сп’янін-
ня. Люди припускали, що 
це все – справа рук одного 
з колишніх заступників про-
курора області – Б. Він, до 
речі, досі обіймає цю посаду. 

— Вказані факти не мають 
нічого спільного з реальні-
стю та надають мені сили і 
впевненість у тому, що я все 
роблю правильно, —  про-
коментував журналістам 
«RIA плюс» тоді Микола 
Петришин. – За результа-
тами перевірки було вста-

новлено «відсутність будь-
яких фактичних даних, які 
вказували б на розпивання 
алкогольних та інших напо-
їв, будь-яких святкувань та 
перебування сторонніх осіб 
у моєму кабінеті».

Микола Петришин про-
тримався на посаді 10 днів. 
У вересні 2021 року вже тоді 
заступника керівника Спе-
ціалізованої прокуратури 
Центрального регіону Ми-
колу Петришина звільнили 
з органів прокуратури. Це 
були наслідки скандалу на 
Тернопільщині, влаштуван-
ня бенкету, на якому обіцяв 
підлеглим «ї.ати, як тупих 
свиней».

16 вересня у Києві від-
булося засідання дисциплі-
нарної комісії генпрокура-
тури, на якому Петришину 
рекомендували подати у від-
ставку. Наступного дня його 
звільнили з посади, однак 
вже за кілька тижнів його 
призначили заступником 
керівника Спеціалізованої 
прокуратури у військовій та 
оборонній сфері Централь-
ного регіону.

Зараз, за інформацією 
власних джерел «RIA плюс», 
трудиться в іншому, але пра-
воохоронному органі.

Війна проти забудов і резонанс зі 
стрільцем

З 18 вересня 2020 року 
Тернопільську обласну про-
куратуру очолив Андрій 
Миколайчук. На цій посаді 
працює і дотепер.

Народився у 1978 році у 
м. Коростень Житомирської 
області. У 2001 році закінчив 
Національний університет 
«Юридична академія Украї-
ни імені Ярослава Мудрого» 
за спеціальністю «Правоз-
навство». В органах про-
куратури — з лютого 2002 
року. Відтоді працював на 
різних посадах, у тому числі 
і на керівних, у військових 
прокуратурах Центрального 
та Південного регіонів Укра-
їни, сил антитерористичної 
операції та об’єднаних сил.

За цей час зняли з по-
личок чимало резонансних 
справ. Скажімо, зі злов-
живаннями та оборудками 
навколо Залізничної лікарні. 
Зараз справа у суді, притя-
гують до відповідальності не 
будь-кого, а ТОП-чиновни-
ків міськради. Зокрема, Ва-
силя Бесагу і колишнього 
заступника міського голови 
Володимира Камінського. 

Проголосили також ви-
рок: 7 років тюрми отримав 
фігурант гучної й резонанс-
ної справи, якого охрестили 
«стрільцем по дітях», Вале-
рій Устинов. 

У суді зараз справа бра-

тів-Козаків, які могли ви-
користати 2 млн 45 тис. 680 
грн благодійних пожертв, 
призначених для потреб 
Збройних сил України. Та-
кою є версія слідства, яка 
лягла в основу обвинувачен-
ня двох братів-волонтерів. 

Резонансною була спра-
ва Ірини Яворської, яка в 
Страсну п’ятницю під дією 
наркотиків в’їхала в Катедру. 
Кримінальне провадження 
щодо пошкодження релігій-
ної споруди зараз слухають 
у суді. 

Також серед резонан-
сних справ — історія із 
Серетським заказником — 
землі заказника, нагадаємо, 
були незаконно переведені в 
землі сільгосппризначення, 
які можна використовувати 
під забудову. У суді прокура-
тура довела: це землі запо-
відника, на яких будувати 
заборонено.

Найменше правопорушень і Ніч гніву

​У жовтні 2012 року про-
куратуру Тернопільщини очо-
лив Геннадій Мовчан.

До цього він був першим 
заступником обласної про-
куратури на Чернівеччині. 

Народився 16 квітня 
1970 року в м. Черкаси. 
Освіта вища – у 1995 році 
закінчив Національну юри-
дичну академію України  
ім. Я. Мудрого.

До роботи на Тернопіль-
щині в органах прокуратури 
працював понад 17 років, 
більшість часу — на різних 
посадах у прокуратурі Чер-
кас, — від старшого слідчо-
го до заступника прокуро-
ра Черкаської області. Був 
старшим радником юстиції.

Уже у вересні 2013 р. Ген-

надій Мовчан звітував: «На 
Тернопільщині зареєстрова-
но найменше у державі кри-
мінальних правопорушень». 

За даними газети «Номер 
один», у 2012 році проку-
рору Тернопільської об-
ласті вдалося заробити аж 
380 465 грн, а його дружині 
– 175 тис. грн. Відтак сім’я 
Мовчанів із трьома дітьми 
могла собі дозволити досить 
заможне існування в межах 
понад 46 000 гривень доходу 
на місяць. У володінні роди-
ни були 2 квартири (65,5 та 
63,5 кв. м), земельна ділянка 
у 19 500 кв. м та автомобіль 
«Ауді», придбаний у тому ж 
2012-му. 

У жовтні 2013 року ука-
зом тодішнього президента 

України Віктора Янукови-
ча, пану Мовчану присвоїли 
звання «Заслужений юрист 
України». 

А Революція Гідності і 
Ніч гніву у Тернополі вар-
тувала прокурору області 
посади. 

У ніч з 18 на 19 лютого 
2014 року в Україні, у час, 
коли всі основні сили мілі-
ції були стягнуті до Києва, 
відбувалися захоплення та 
погроми державних і сило-
вих установ. Тернопіль не 
став винятком. 

Майданівці спочатку 
штурмом взяли приміщен-
ня ОДА, потім розтрощили 
і спалили міськвідділ мілі-
ції, така ж доля чекала на 
приміщення ДАІ на вул. 

Котляревського, де зараз 
управління патрульної по-
ліції в області. Дісталось і 
прокуратурі та СБУ. 

Вже 26 лютого 2014 р. 
Геннадія Мовчана звільнено 
з посади за власним бажан-
ням у зв’язку з виходом на 
пенсію за вислугою років.

ТЕРНОПІЛЬЩИНИ І ДЕ ВОНИ ЗАРАЗ
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У липні поліція посилила па-
трулювання на вулицях міста. Тепер 
щодня з 14‑ї чергують додаткові піші 
патрулі. Їх змінюють наряди, що па-
трулюють під час комендантської 
години. Чи часто тернополяни пору-
шують публічну безпеку, комендант-
ську годину, а також як працюють 
вночі патрулі поліції — на власні очі 
побачили журналісти «RIA плюс».

Заклади зачинилися 
вчасно 

22.30 З начальником сектору 
публічного порядку та капітаном 
поліції Русланом Возняком зустрі-
чаємося біля міського відділу поліції. 
Він відповідає за нашу безпеку і роз-
казує про «закулісся» нічної роботи 
поліції. Спершу піші й автопатрулі 
отримують вказівки і територію, яку 
мають перевірити. Патрулювання 
стартує о 23.00.

— Для кожного патруля визна-
чені вулиці, які треба обійти чи 
об’їхати. В одному наряді — дві 
людини. У крайніх випадках три. 
Патрулі завчасно знають, у якому 
складі чергуватимуть і отримують 
позивні, — розказує Руслан Возняк.

Зазвичай патрулювання почина-
ється із обходу закладів громадського 
харчування. Згідно з розпоряджен-
ням голови Тернопільської ОВА від 
11 травня 2023 року, заклади мають 
зачинятися до 23.00. Однак, додає 
пан Руслан, траплялись випадки, 
коли деякі ресторатори, зокрема 
у Центрі, на «Сонячному» і біля 
Ставу, порушували цю вказівку.

Пан Руслан говорить про алго-
ритм дій поліції у випадку, якщо 
заклад працює після 23‑ї.

— Ми не можемо зайти всередину 
без ордеру на обшук, адже це при-
ватна власність. Тому реєструємо 
факт, що заклад працює попри за-
борону, на «102» і відбираємо по-
яснення від власників. Наступного 
дня заклад відвідує дільничний і 
розбирається у ситуації. Переваж-
но складає протокол за ст. 164 КУ-
пАП, — уточнює він.

З поліцейськими обходимо за-
клади на  бульварі Т. Шевченка, 
на вулиці Кульчицької та на вулиці 
Чорновола. Двері всюди зачинені, 
всередині світла також не видно. 
23.30 Ми вирушаємо перевірити 
територію неподалік Катедри. Рус-
лан Возняк каже, що на Театральній 
площі, біля залізничного вокзалу і 
на Набережній від 19.00 і до ночі 
працюють додаткові наряди. Тим 
не менш, це одні з найпопулярніших 
«точок», де фіксують порушників 
комендантської години.

Як реагують люди
На Майдані до поліцейських пі-

дійшли юнак та дівчина.
— Доброї ночі! Підкажіть, а пра-

цюють ще якісь магазини? Ми 
вискочили з потяга під час перерви, 
хотіли купити поїсти, — звернувся 
до правоохоронців хлопець.

— Ні, вже нічого не  працює! 

Крамниці від 23.00 зачинені, — від-
повіли поліцейські молоді.

Старший дільничний офіцер Тер-
нопільського районного управління 
поліції, капітан Андрій Родзоняк 
каже, що таке буває часто. Люди 
не соромляться запитувати про щось 
у правоохоронців. Також коли полі-
ція нагадує перехожим про комен-
дантську, більшість реагує спокійно. 

Хоча, бувають агресивно налаш-
товані. Свідком такої ситуації стали 
і ми. За 25 хвилин до опівночі помі-
чаємо чоловіка, який спить на лав-
ці біля Катедри. Патруль підійшов 
до нього, попросив підвестися і наз-
вати свої дані. Чоловік обурився, 
чому йому заборонено відпочивати 
у публічному місці. Поліція встано-
вила особу. Ним виявився чоловік, 
який є на обліку у дільничного.

— «Піднаглядні» мають певні об-

меження згідно з ухвалою суду. Цей 
громадянин з 22.00 до 6.00 має бути 
вдома. Ми зареєстрували випадок 
на «102», вранці дільничний офіцер 
складе протокол за ст. 187 про по-
рушення адміннагляду, — пояснює 
пан Руслан.

Чоловікові рекомендували взя-
ти речі, покинути територію і піти 
за місцем проживання до опівночі. 
Однак він додому не поспішав, лаяв-
ся. Прохання поводитись тактовно і 
припинити правопорушення не дали 
результату, і поліція наказала чо-
ловіку відкрити сумку та пакет та 
показати власні речі. На місце ви-
кликали ще двох поліцейських, ті 
ввімкнули відеофіксацію.

— Перевірили, встановили особу 
і я можу йти додому. Ви не маєте 
права дивитись мої речі! А далі що, 
підуть суди, і ще мене закриють? Це 
протизаконно! — не вгавав чоловік.

Врешті він таки погодився показа-
ти вміст сумки. Нічого забороненого 
патруль не виявив, громадянину по-
бажали спокійної ночі, і він пішов.

Агресія на агресію — 
не вихід

— З нами постійно працюють 
психологи, розповідають, як по-
водитись у певній ситуації. Слід 
ввічливо говорити з людьми і бути 
у безпечній зоні, щоб не завдали 
шкоди тобі чи напарнику. Кра-
ще переконати людину, що варто 
уникнути покарання. Шкода, не всі 
розуміють. Інколи є порушники, які 
й до бійки лізуть, — додає офіцер 
Андрій Родзоняк.

Начальник сектору публічного 
порядку Руслан Возняк дав кілька 
порад тернополянам, коли вас зу-
пинив патруль.

— Поясніть, чому ви знаходитесь 
надворі. Ми розуміємо, що вночі 
їздять автобуси та потяги. Інколи 

Піші наряди, 
які обходили 
«Сопільче» і парк 
Шевченка, виявляли 
«закладчиків» 
наркотиків

РЕПОРТАЖ

Безпека  Нічне патрулювання поліції 
триває з 23.00 до 5.00. Правоохоронці 
перевіряють, чи працюють заклади 
у заборонений час, виявляють 
правопорушників, а на пересувних 
блокпостах – водіїв без спецперепусток. 
Кожне чергування насичене. Ми 
побували на одному з них. Що 
відбувалось на вулицях міста — читайте

У НІЧНИЙ ПАТРУЛЬ — ІЗ ПОЛІЦІЄЮ

Чоловік, який спав на лавці, був «піднаглядним». Поліцейські зареєстрували випадок на 
лінію 102, і далі порушником займатиметься його дільничний офіцер

доводиться далеко добиратися до-
дому з роботи, а таксі не їде. Був 
у мене випадок, коли людина йшла 
додому вночі, і ми її підвезли. Реагу-
йте спокійно й на вимогу показати 
документи. Це обов’язково під час 
воєнного стану, — наголосив він.

Найбільше 
порушників у вихідні 

Ми повертаємось центром міста 
до відділка о 23.50. На вулицях ба-
гато людей, не зважають, що от-от 
початок комендантської. На одній 
із лавок сидить компанія молоді.

— Ще 10 хвилин до комендант-
ської години. Не порушуйте! — на-
гадують їм поліцейські.

Молодь виправдовується, що пів 
години не можуть викликати таксі. 
Поліція просить не затримуватись. 
Якщо порівняти перші місяці пов-
номасштабної війни і тепер, то люди 
менше порушують комендантську 
годину, каже Андрій Родзоняк. Але 
бувають різні випадки.

— Часто люди прямують на потяг 
чи повертаються вночі із закладу, 
який зачиняється. Один патруль з 
00.00 до 1.00 виявляє п’ять-шість 
порушників. З ними проводимо бе-
сіду. Обходимось попередженням, 
аби громадяни більше не порушува-
ли порядок. За перебування надворі 
під час комендантської штрафів на-
разі немає, — додає чоловік.

За його спостереженням, найчас-
тіше порушують комендантську го-
дину чоловіки. Жінки більш уважні. 
А найбільше порушників правоохо-
ронці виявляють саме у кінці тижня.

Цікавимось, які порушення ще 
фіксує поліція під час патрулюван-
ня. Андрій Родзоняк каже: пору-
шують громадську безпеку чи тишу 
після 22 години гучними розмова-
ми, криками, музикою. Часто вночі 
вчиняють і дрібне хуліганство, роз-
пивають спиртне на дитячих май-
данчиках. Під час патрулювання 
виявляли й «закладчиків». Піші 
наряди, які обходили «Сопільче» і 
парк Шевченка, документували й 
осіб, які вживали наркотики.

2–3 п’яних за зміну 
Нерідко виявляють і «210‑х» — 

чоловіків, які ухиляються від вій-
ськової служби (за номером од-
нойменної статті — прим. ред.). 
На  них складають постанову і 
доставляють у військкомат, каже 
пан Руслан.

Найпроблемнішими локація-
ми, кажуть поліцейські, є спаль-
ні райони, де скупчення людей і 
будинків. У Центрі спокійніше, 
тут порушення фіксують вкрай 
 рідко.
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Після обходу Центру, сідаємо 
у службове авто та їдемо на пере-
вірку закладу, що на Збаразькому 
кільці. За словами пана Руслана, 
раніше він кілька разів працював 
у заборонений час. На момент на-
ших відвідин двері таки зачинені.

Вирушаємо на іншу локацію і по-
ліцейські розказують про пересувні 
блокпости. У ніч з 5 на 6 серпня 
таких по Тернополю встановили 
чотири — два у Центрі і по одному 
на виїзді і в’їзді в місто. На них 
чергує патрульна поліція.

— Блокпости ми виставляємо вже 
три тижні поспіль. Це суто по Тер-
нополю. Є ще додаткові автомо-
більні екіпажі, які також працюють 
уночі, — додає Руслан.

На пересувних блокпостах 
завдання поліції — перевіряти ав-
томобілі, а також пасажирів, які 
перебувають у салоні. Найчастіше 
«попадаються» таксисти без спецпе-
репустки. На ній повинен стояти 
підпис першого заступника началь-
ника Тернопільського зонального 
відділу Військової служби право-
порядку ЗСУ. 

На одному з блокпостів спілку-
ємось із патрульними. Вони зупи-
няють транспорт згідно з п. 7 ст. 
35 Закону «Про Національну по-
ліцію». У час війни є обмеження 
на пересування та заборону руху 
з 00.00 до 5.00. Тому усі водії без 
спецперепустки вважаються поруш-
никами комендантської години.

— Ми перевіряємо водія — чи 
не перебуває у розшуку, здійснюємо 
поверхневу перевірку пасажирів і 
авто, чи немає заборонених речей. 
Якщо адмінправопорушення від-
сутні, проводимо з водієм і паса-
жирами профілактичну бесіду, — 
пояснює один із патрульних.

Крім того, зауважують, екіпаж 
патрульної поліції за ніч виявляє 
2–3 нетверезих водії. На них скла-
дають адмінпротокол.

Патрулювання було 
складнішим 

00.30 Їдемо у заклад громадського 
харчування на Набережній ставу.  
Двері зачинені, але надворі зустрі-
чаємо працівника, який збирався 
додому. Він пропонує поліції зайти 
всередину.

— У закладі немає гостей, зараз 
самі глянете. Ми жодного разу 
не працювали після 23 години, — 
розповідає чоловік.

У залі лише кілька працівників 
завершували прибирання.

Далі з поліцейськими їдемо 
на пересувний блокпост на «Дам-
бі» ставу — останню локацію, де 
ми побували цієї ночі. 

— Перед нами дві задачі — вияв-
лення порушників комендантської 
і таксистів, які їздять без дозволів. 
Наразі — без порушень, — каже 
поліцейський.

Ніч, коли ми патрулювали мі-
сто, була складнішою, ніж зазвичай, 
каже начальник сектору публічного 
порядку Руслан Возняк. Адже крім 
поліції Тернопіль патрулюють ще 
6 піших нарядів Нацгвардії і один 
автомобільний. Та тої ночі вони 
несли службу біля Почаївської 
Лаври, де зібрались паломники.

Нічне патрулювання закінчується 
тим, що поліцейські патрулі готу-
ють рапорти. Вранці роботу підсу-
мовують. Про найцікавіші чи най-
резонансніші порушення повідом-
ляють громадян. А ми тим часом 
прощаємось із поліцейськими та 
дякуємо їм за можливість побачити 
їхню роботу у нічному місті…

На мобільному блокпості перевіряють автівки, що 
рухаються містом уночі
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Ще один подібний випадок
Це вже другий подібний випадок на 
Тернопільщині. Експодатківець Олег 
Струнь, який напідпитку на смерть 
збив двох дівчат у Петрикові, понад 
15 років переховувався від слідства, а 
потім сам здався поліції. Справу зараз 
слухають у Тернопільському міськрай-
суді. Нагадаємо, 8 жовтня Наталя і Світ-
лана повертались з міської дискотеки. 
Їх проводжав Наталин однокласник. 
Трохи віддалік крокувала сестра-близ-
нючка Світлани – Зоряна зі знайомим 
юнаком. Було приблизно пів на 11-у 
вечора, коли на першу групу молодих 
людей наскочив шалений автомобіль. 
Якимось чудом біда оминула хлопця, 
який супроводжував Світлану і Наталю. 
Переляканий, він добіг до найближчо-
го дому і повідомив людей про лихо. 
А через кілька хвилин до місця тра-
гедії підійшла Зоряна. Вона та її друг 
наїзду не бачили, але його наслідки 
викликали у молодих людей шок. Усіх 
трьох очевидців жахливої ДТП медики 
швидкої доправили до психоневро-
логічного диспансеру, невдовзі рідні 
забрали дітей додому.
Машина врізалася в дівчат на величез-
ній швидкості. Ті загинули на місці. Тер-
нополянину тоді інкримінували ч. 3 ст. 
286 (порушення правил дорожнього 
руху, що спричинили загибель кількох 
осіб) Кримінального кодексу України. 
Однак притягнути до відповідальності 
не могли, бо той втік. Експодатківець 

переховувався від слідства більше 15 
років, і 29 червня 2021 року сам при-
йшов до поліції.
Анна Мостецька, спікер-суддя міськра-
йонного суду, пояснила щодо строків 
давності притягнення до кримінальної 
відповідальності.
— Чинним був і на момент скоєння 
злочину, і зараз Кримінальний кодекс 
України. Ним встановлена відповідаль-
ність за діяльність і строки притягнення 
до кримінальної відповідальності, — 
пояснила Анна Мостецька. — Ці нор-
ми не змінювались від 2002 року. Чи 
буде обвинувальний вирок, чи буде 
ухвала суду із застосуванням строків 
давності, зараз не можу вам сказати, 
бо це передчасно.
Щодо строків давності, а в цих випад-
ках минуло вже 15 років з моменту 
скоєння злочину, не діють вони лише в 
кількох випадках. На жаль, серед них 
немає вбивства у ДТП неповнолітніх 
дівчат, втечу з місця аварії.
— Строки притягнення до кримінальної 
відповідальності, відповідно до вимог 
ст. 49 Кримінального кодексу України, 
не застосовуються до кримінальних 
проваджень, де передбачається пока-
рання у вигляді довічного позбавлення 
волі, або де особі пред’явлено обви-
нувачення з приводу правопорушень 
у сфері нацбезпеки. Це терористич-
ний акт, участь у збройних конфліктах 
тощо, — пояснила Анна Мостецька. 

ФЕМІДА

відповідальності за смертельну ДТП.
— У липні Монастириський ра-

йонний суд відмовив у звільненні 
від кримінальної відповідальності 
жителю м. Монастириська, якого 
вироком суду від 30.03.2006 року 
засуджено до 4 років позбавлення 
волі з позбавленням права керувати 
транспортними засобами строком 
на 2 роки, — повідомили у прес-
службі Монастириського райсуду.

Що сказав суд?
Судом встановлено, що засудже-

ний не відбував призначене йому су-
дом покарання, у зв’язку з чим його 
у 2006 році оголошено у державний 
розшук. Окрім того, Сергія В. ого-
лосили в міжнародний розшук, а, 
згідно з поясненнями захисника, 
останній перебуває за кордоном.

— З огляду на те, що засуджений 
В. продовжує ухилятися від вико-
нання вироку та перебуває у розшу-
ку, даних про те, що він з’явився 
для відбування покарання або був 
затриманий — відсутні, а  також 
враховуючи зупинення у  зв’язку 
з цим строку давності виконання 
обвинувального вироку, суд дійшов 
висновку, що підстав для звільнення 
В. від призначеного судом покаран-
ня у зв’язку із закінчення строку 
давності виконання обвинувально-
го вироку — немає, — повідомили 
у  пресслужбі Монастириського 
райсуду.

повідомили у пресслужбі Тернопіль-
ського апеляційного суду.

Втік з‑під 
домашнього арешту 

Перебуваючи під домашнім аре-
штом, засуджений порушив умови 
запобіжного заходу та покинув місце 
постійного проживання і, згідно з 
довідкою Монастириського відді-
лення поліції Теребовлянського 
відділу поліції ГУНП у Тернопіль-
ській області, від 18 жовтня 2006 р. 
перебував у розшуку.

Через 11  років після трагедії 
захисник винуватця ДТП подає 
апеляцію. Він просив звільнити 
свого підзахисного… від покаран-
ня, оскільки з дня проголошення 
вироку та набрання ним чинності 
минуло понад 10 років. Посилав-
ся адвокат на п. 3 ч. 1 ст. 80 КК 
України.

— За цей час Сергій В. не був 
засуджений за ухилення від відбу-
вання покарання, не вчинив нового 
злочину, не притягувався до адмі-
ністративної відповідальності, що 
свідчить про втрату ним суспільної 
небезпеки, — перелічив захисник 
тоді у суді.

На думку колегії, наведені об-
ставини є надуманими. Водночас, 
відповідно до ч. 3 ст. 80 КК Украї-
ни, якщо засуджений ухиляється від 
відбування покарання, перебіг дав-
ності зупиняється і відновлюється з 
дня його затримання або появи для 
відбування покарання, при цьому 
строки давності подвоюються.

Влітку 2023 року адвокат нама-
гався через суд добитись звільнення 
свого підзахисного від кримінальної 

Райсуд дійшов висновку, що підстав для звільнення Сергія В. від призначеного судом 
покарання у зв’язку із закінчення строку давності обвинувального вироку – немає

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747‑28‑44 

Водій хотів звільнення від від-
повідальності за смертельну ДТП, 
бо минуло вже понад 17 років. 
Його захисник звернувся до Мо-
настириського райсуду. Тоді під 
колесами Volkswagen Passat заги-
нула школярка Наталя, яка по-
верталася з друзями з дискотеки.

Водій був п’яним 
Вирок не раз і не в одній інстанції 

за ці роки оскаржували. Скажімо, 
через 11 років після ДТП захисник 
винуватця подавав апеляцію та про-
сив звільнити свого підзахисного від 
покарання, оскільки з дня прого-
лошення вироку та набрання ним 
законної сили минуло понад 10 ро-
ків. Зараз захисник знову звернувся 
до суду — тепер Монастириського, 
та просив звільнити його підзахис-
ного від відповідальності, бо минуло 
15 років після ДТП.

То що вирішив суд, дізнавалась 
«RIA плюс».

Опівночі 4  травня 2005  року 
28‑річний Сергій В., нагадаємо, їхав 
автомобілем Volkswagen Passat вул. 
Січових Стрільців м. Монастириська 
Тернопільської області. Не врахував-
ши погодних умов та обмежену через 
дощ видимість, він не вибрав небез-
печну швидкість і при виникненні 
перешкоди на дорозі не загальму-
вав. У результаті ДТП смертельно 
травмував Наталю Ч., яка з друзями 
поверталась із дискотеки. За виснов-
ками судово‑медичної експертизи, 
на час аварії засуджений перебував 
у стані алкогольного сп'яніння се-
редньої тяжкості.

Вироком Монастириського рай-
суду від 30 березня 2006 р., залише-
ним без змін ухвалою судової палати 
в кримінальних справах апеляцій-
ного суду Тернопільської області 
від 12 липня 2006 р., Сергія В. було 
засуджено до 4 років позбавлення 
волі з позбавленням права 2 роки 
керувати транспортними засобами, 

Кримінал  ДТП у місті 
Монатистириська сталась ще у 2005 
році. Тоді п'яний водій на смерть збив 
школярку, яка поверталася з дискотеки. 
Чоловіка засудили до чотирьох років 
позбавлення волі. Але з-під домашнього 
арешту він втік за кордон і досі перебуває 
в розшуку. Подробиці справи — читайте

Сергія В. оголосили 
в міжнародний 
розшук, коли втік 
з-під домашнього 
арешту невдовзі 
після ДТП
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ЧЕРЕЗ 17 РОКІВ ПІСЛЯ АВАРІЇ ХОЧЕ 
СКАСУВАТИ ВИРОК

Вирок у Судовому реєстрі — 
https://reyestr.court.gov.ua/
Review/112200540

Довідка

ведені в обвинувальному акті, щиро 
розкаявся, — йдеться у матеріалах 
справи. — Про вчинене в даний час 
щиро шкодує».

Гроші на лікування покаліченого 
чоловіка з обвинуваченого через суд 
не стягали, бо, як зазначено в мате-
ріалах справи, він все добровільно 
відшкодував. А от матеріальну та 
моральну шкоду йому доведеться 
заплатити.

Тернопільський міськрайсуд  при-
значив тернополянину покарання у 
виді одного року обмеження волі. А 
на підставі ст.75 ККУ звільнив від 
відбування покарання з випробу-
ванням із встановленням іспитового 

строку на один рік.
Цивільний позов потерпілого за-

довольнили та стягнули на користь 
потерпілого 4 868 грн на відшкоду-
вання завданої матеріальної та 25 
000 грн моральної шкоди.

Апеляційна скарга на вирок може 
бути подана до Тернопільського апе-
ляційного суду протягом 30 днів з 
дня його проголошення.

Зламав щелепу хлопцю у нічному клубі: як покарав суд
ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067-747-28-44, IRYNA.
BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Зламав щелепу і розбив чоло 
хлопцеві — через сім років Терно-
пільський міськрайсуд проголосив 
вирок тернополянину, якого зви-
нуватили у побитті ще у 2015 році.  

Клуб, де відбулась бійка, довгий 
час був «головним болем» поліції. 

«2 грудня 2015 року близько 01.00 
год в обвинуваченого, який пере-
бував поблизу входу у нічний клуб 
«Бомба», що на вул. Братів Гжиць-
ких, 3, у м. Тернополі, на ґрунті 
особистих неприязних відносин, які 
виникли раптово під час конфлікту 

із  потерпілим, виник злочинний 
умисел, направлений на спричинен-
ня останньому тілесних ушкоджень, 
реалізовуючи який він тоді ж і там 
же, з метою спричинення йому ті-
лесних ушкоджень, умисно наніс 
два удари кулаком правої руки в 
обличчя, внаслідок чого спричинив 
йому середньої тяжкості тілесні уш-
кодження у виді закритого перелому 
нижньої щелепи в ділянці її лівого 
кута та садно лобової ділянки», — 
йдеться у матеріалах справи.

Справу оперативно розслідували і 
невдовзі передали до суду. Підготов-
че засідання відбулось вже весною 
2016-го. А далі все зупинилось, бо 

обвинувачений не з’являвся до суду. 
У 2019 році прокурор у справі за-
явила клопотання «про зупинення 
судового провадження до розшуку 
обвинуваченого у зв`язку із немож-
ливістю організувати доставку обви-
нуваченого через його довготривалу 
відсутність за місцем проживання». 
У 2021 році розгляд справи вдруге 
зупинили ухвалою міськрайсуду.

Вирок проголосили лише 3 серпня 
2023 року.

«Обвинувачений свою винуватість 
у вчиненні інкримінованого йому 
кримінального правопорушення, пе-
редбаченого ч. 1 ст. 122 КК України 
визнав повністю за обставин, що на-
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ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Ми порівняли вартість продуктів 
станом на 27 червня та 10 серпня. 
За цей час у багатьох товарів зміни-
лася вартість. Журналісти відвіда-
ли супермаркети мережі «Сільпо», 
«АТБ», «Рукавичка» і NOVUS та 
порівняли ціни на різні групи то-
варів — крупи, м’ясо, молочні про-
дукти, овочі тощо.

Вартість сезонних овочів знизи-
лась. До прикладу, молода карто-
пля коштувала 37–42,5 грн. Тепер 
її можна придбати за 11 гривень.

Більш ніж вдвічі знизились 
ціни на цибулю. Вона коштува-
ла 45–51,5 грн за кілограм. Тепер 
17–23,5 грн.

Подешевшали й інші сезонні 
овочі. Огірки продають в середньо-
му по 22 гривні, помідори — від 
25 до 48,9 грн, залежно від сорту. 
Молодий буряк коштує в середньо-
му 15–16 гривень за кілограм.

Вартість курячих яєць знизилася. 
Десяток нефасованих яєць коштує 
28,9–34,5 грн. Раніше ціни почина-
лись від 31,4 грн та сягали 37,5 грн.

Подешевшали і деякі крупи. Греч-
ка коштує 38,3–43,2 грн. Наприкінці 
червня ціни були 44,9 до 50 гривень 
за кілограм.

Щоправда у деяких супермаркетах 
ми помітили різні крупи та цукор, 
які почали фасувати не по кілогра-
му, а по 700–900 грамів. На пер-
ший погляд, здається, що вартість 
не зросла, але насправді ми плати-
мо ту ж вартість, але вже за менше 
товару.

Цукор подорожчав приблизно 
на 2 гривні. Кілограм коштує від 
31 до 38 грн/кг.

На інфографіці ми порівняли 
вартість аналогічних товарів у різ-
них мережах. Ми обирали найде-
шевші товари, які були в наявності, 
серед м’яса, круп, овочів. Також 
ми обирали товари від одних ви-
робників.

Зауважимо, що ми не враховува-
ли акційні ціни на деякі товари, 
оскільки знижки мають сезонний 
характер. Якщо стежити за акцій-
ними пропозиціями та порівнювати 
ціни у різних магазинах — можна 
економити на покупках.

ЦІНИ

Подешевшали  картопля, морква, буряк, капуста, цибуля ІН
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Гаманець  Журналісти «RIA плюс» 
порівняли ціни на продукти у чотирьох 
мережах супермаркетів Тернополя. Як 
змінилась вартість основних товарів? 
Що подешевшало та подорожчало — ми 
дізналися

МИ ПОРІВНЯЛИ ЦІНИ У 
СУПЕРМАРКЕТАХ ТЕРНОПОЛЯ

522331_inf

Вартість продуктів 
станом на 10 серпня 
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Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» та WAN-IFRA в рамках реалізації проєкту 
Хаб підтримки регіональних 
медіа. Погляди авторів не 
обов'язково збігаються з офі-
ційною позицією партнерів.

віку — будиночок, пісочниці, гой-
далки, каруселі. Ми помітили, що 
пошкоджені дерев’яні елементи 
замінили. Також пофарбува-
ли. А от покриття майданчика 
не найкраще — земля та дрібна 
галька. В деяких місцях росте 
трава.

Ще одна локація розташована 
неподалік тренажерів. Дитячим 
майданчиком це назвати важко, 
адже тут є лише гірка, карусель 
та дві гойдалки. Фарба з деревини 
вже облупилась. У деяких місцях 
фанерне покриття розшарувало-
ся. Спеціального покриття теж 
немає — лише земля та трава.

Традиційно у парку працює сім 
атракціонів. Це гойдалки-човни-
ки «Берізка», дитяче колесо ог-
ляду «Сонечко», «Автодром», де 
можна покататися на машинках, 
карусель «Карнавал», «Дитяча 
залізниця», карусель «Дзвіно-
чок», потяг «Гусениця». Ціни 
від 25 до 50 гривень.

Є надувний батут. Ціна  — 
80 гривень за 20 хвилин.

Також є дитячий лабіринт. 
Ціна — 80 грн за 30 хвилин.

Спортивні 
майданчики 

У парку є місця, де можна за-
йнятися спортом. Є екстрим-май-
данчик, який відремонтували 
цього року. Біля нього є два ву-
личні тенісні столи.

Також є «сонячні дерева». Ра-
ніше там можна було зарядити 
телефони, однак порти для ка-
белів зламані.

Поруч — вуличні тренажери. 
Вони всі у робочому стані.

Навпроти є тенісні корти, од-
нак вони платні.

Також є вуличні тренажери біля 
клубу «Нептун». Вони всі в ро-
бочому стані.

У якому стані 
туалети 

У «Сопільче» є найбільше вби-
ралень серед усіх парків міста. 
Одна розташована біля клубу 
любителів загартовування «Неп-
тун». Всередині було чисто. Ка-
бінки зачиняються. Неприємно-
го запаху не було. Є рукомийник, 
шматок господарського мила. 
У кабінках туалетного паперу 
не було.

Ще одна вбиральня знахо-
диться зі сторони вулиці Дружби 
неподалік сходів у парк. Всере-
дині було чисто. Є чоловічий 
та жіночий туалет. Було рідке 

МІСТО

На головній алеї є водяна пара-
соля. У неділю, 30 липня, близько 
14 години вона не працювала, хоча 
було спекотно.

Також на  центральних алеях 
висаджені квіти та є вертикальне 
озеленення.

Вздовж деяких алей ми помітили 
висаджені нові дерева.

Є велодоріжки, однак багато 
пішоходів ходять по них, не зва-
жаючи на велосипедистів.

У парку є чимало МАФів, де 
продають морозиво, вуличну їжу, 
напої, солодку вату та попкорн. 
Є кав’ярня біля екстрим-майдан-
чика.

Деякі пандуси потребують ре-
монту.

Сходи біля підвісного мосту 
не мають пандуса. Їх ремонту-
вали.

Відремонтовані сходи та є пан-
дус біля звіринця.

Є зоокуток та місця для вигулу 
собак. 

Чимало тернополян із дітьми 
можна побачити біля «Зоокуточ-
ка». Там живуть різні тварини — 
лами, поні, коні, олені, віслюки, 
кози, страуси та інші.

Їх часто підгодовують місцеві, 
хоча це заборонено.

Також багато тернополян при-
ходять до водойм парку, щоб по-
годувати хлібом качок.

Можна зустріти білок. Вони 
не бояться перехожих.

Біля входу зі сторони дамби є 
загороджена територія для вигу-
лу собак. Її створили у рамках 
громадського бюджету 2020 року.

Дитячі локації 
У цьому парку один великий 

дитячий майданчик. Він заго-
роджений невисоким парканом. 
Там є локації для дітей різного 

У «Сопільче» 
є найбільше 
вбиралень. Одна 
розташована біля 
клубу любителів 
загартовування

МИ ПЕРЕВІРИЛИ ПАРК «СОПІЛЬЧЕ»
Комфорт  Парк «Сопільче» 
розташований у центральній частині міста. 
Сюди приходять відпочивати чимало 
тернополян та гостей міста. У гідропарку 
є чимало різних локацій, тож журналісти 
«RIA плюс» перевірили, у якому вони стані. 
Чи прибирають там, чи комфортно, що із 
вбиральнями та що варто подивитися — 
про це у матеріалі
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ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Парк між Центром та мікрора-
йоном «Дружба» почали створю-
вати у 1970‑х роках. На його міс-
ці був пустир та осушені болота. 
У 1983 році відкрили першу чергу 
гідропарку, який назвали «Піонер-
ським». У 1985–1987 роках парк 
був реконструйований.

Після здобуття Україною 
незалежності парк переназвали 
в «Топільче» на честь древнього 
поселення, що було на його місці. 
Однак у 2022 році парк переназ-
вали у «Сопільче». На думку дея-
ких істориків, саме так насправді 
звалося поселення. Однак багато 
тернополян продовжують вико-
ристовувати стару назву.

У парку є чимало різних локацій 
для відпочинку. На його території 
є багато водойм, де полюбляють 
рибалити тернополяни.

На головній алеї встановлено 
найбільший в області флагшток.

Навколо «Козацького острівця» 
є мурована фортеця та мости.

У парку можна побачити багато 
дерев’яних скульптур. Їх створив 
відомий на увесь світ лемківський 
скульптор Іван Мердак. Це фігури 
різних казкових персонажів — Чер-
вона Шапочка та Вовк, Білосніжка 
та сім гномів, Богатирі, Буратіно, 
Дід з Бабою та курочкою Рябою. 
На жаль, чимало скульптур уже 
немає, а  ті, що залишилися — 
руйнуються. Їм уже десятки ро-
ків. Деревину їдять шкідники, вона 
трухне від вологи.

Деякі фігури виготовили засу-
джені з Копичинецької виправної 
колонії.

Чи комфортно 
Ми пройшлись різними алеями 

парку. Як ми помітили, тут приби-
рають. Смітники не переповнені. 
На тротуарах немає сміття.

На деяких алеях є нові лавки та 
смітники, а на деяких вони старі.

Самі тротуари нові лише на де-
яких алеях. Навіть на Центральній 
алеї частина відремонтована, а ча-
стина з пошкодженим асфальтом.

Є три фонтани, які не працюють. 
Вони потребують ремонту.

 Є дитячі майданчики, атракціони, дитячий батут та лабіринт

У парку є екстрим-майданчик та вуличні тренажери

Один із туалетів – дерев’яний з вигрібною ямою

Деякі сходи відремонтували

мило. Неприємного запаху гро-
мадського туалету не було, але 
через те, що приміщення зна-
ходиться у підвалі — там було 
холодно та сиро.

Ще один туалет — на місці, де 
колись було «космічне містеч-

ко». Це дерев’яний туалет, який 
уже похилився. Перш ніж увійти 
туди — краще затримати подих.

Хоча цей туалет у жахливому 
стані і у парку є дві чисті та до-
глянуті вбиральні, тернополяни 
продовжують ходити і сюди.
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ливати той, який тобі найбільше 
подобається. Але варто розуміти, 
щоб воно гарно вийшло.

Сама собі  
дизайнер

Дівчина не перестає експери-
ментувати з мистецтвом. І вже 
двічі за основу малюнка обирає 
не звичайні полотна чи аркуші 
паперу, а стіну та кераміку. Так у 
будинку її бабусі з’явився завжди 
квітучий куточок з гортензією, 
нарцисами, еустомами та піона-
ми. Під час розмови наголошує, 
стіна – не аркуш і потребує гар-
ної підготовки перед розмалю-
ванням.

— Я ще ніколи не займалася 
розписом стін, але мені захотіло-
ся трохи експериментів. Розумі-
ла, що щось може не вийти, тому 
не ризикнула малювати на стіні 
вдома. Не хотіла псувати ремонт. 
А ось у бабусі вдома є невелика 
стіна і вона погодилася віддати 
мені для експерименту, — каже 
юна художниця. – Заздалегідь 
я придумала собі в голові, що 
то має бути за малюнок. Потім 
зробила ескіз на папері. По-
верхню пофарбували матовою 
акриловою фарбою для стін. 
Далі взяла малярський скотч і 
визначила площу, на якій буде 
зображений малюнок. За пів дня 
я перенесла ескіз з паперу на 
стіну і протягом тижня розмалю-
вала квіти та листочки фарбою. 
За моїм задумом малюнок мав 
бути трохи в інших тонах, але 
для першого разу купувати золо-
тисту чи срібну фарбу нелогічно 
і дуже затратно. Результатом я 
задоволена. Можливо, ще щось 
розмалюю вдома і трохи додам 
яскравих фарб.

Аби урізноманітнити інтер’єр 
власної домівки, Марія Солтис 
розписала керамічні плиточки, 
які стали гарним доповнення до 
великого дзеркала. А ось на роз-
пис надихнула дівчину іспанська 
культура.

— Мені подобається іспанська 
культура, а особливо їх розпис 
стін, їх фрески. Також мрію 
побувати в Іспанії та все це по-

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Про творчість 15-річної тер-
нополянки редакція «RIA плюс» 
дізналася від батька дівчинки Ва-
силя Солтиса. На власній сторін-
ці у Фейсбук чоловік публікує 
фото робіт Марії та трохи роз-
повідає про її захоплення. Жур-
налісти поговорили з дівчиною 
та дізналися, як звичайне дитяче 
хобі переростає у професію мрії.

Роблю те, що 
люблю

Малюванням Марія почала 
захоплюватися ще з дитинства. 
Як і всі діти вона обожнювала 
зображати на аркушах паперу 
все, що бачила навколо. Коли в 
родині виникло питання, який 
саме гурток обрати для доньки, 
то всі підтримали ідею з худож-
ньою школою.

— У дев’ять років я прийшла 
на перше заняття з малювання. 
Не можу сказати, що у мене ви-
ходило і виходить все з першого 
разу. Як і всі діти, я вивчала різні 
техніки, малювала звичайні на-
тюрморти. Та і малюнки були не 
яскравими, не особливими. Спо-
чатку я ходила на індивідуаль-
ні заняття до художника Петра 
Івановича Рака, а далі нульовий 
клас художньої школи. У школі 
я займалася три рази на тиж-
день по п’ять чи шість годин. 
Крім натюрмортів ще любила 
малювати або перемальовувати 
різних тварин. Загалом у школі 

я провчилася шість років і у 2022 
вже отримала документ про за-
вершення, — каже Марія.

Дівчина зізнається, навіть у ху-
дожній школі вона полюбляла 
експериментувати, поєднувати 
на одному полотні кілька різних 
технік, хоча старші вчителі були 
проти цього. Наразі вона надає 
перевагу різноманітним кольо-
ровим квітам та портретам. Але 
фаворит – вітражний розпис.

— Зараз у нас і так вистачає 
сірих негативних емоцій, подій. 
Чому б не додавати радості та 
легкості яскравими фарбами? 
Навіть у тому ж інтер’єрі. Я 
обожнюю вітражі, тому навіть 
дипломну роботу виконувала в 
цьому стилі – зображала вели-
кого ангела. Він так сподобав-
ся, що мені його зі школи не 
повернули. Прикрашає їх стіни, 
— наголошує дівчина. — Спочат-
ку на звичайному листку малюю 
ескіз, листок підкладаю під скло 

і починаю спеціальними фарба-
ми робити контури. Коли вже 
контури є, то можна змішувати 
кольори та в кожен сегмент за-

Малюванням  
Марія 
захоплюється з 
дитинства і планує 
обрати творчу 
професію 

Мистецтво  15-річна Марія Солтис 
перетворює білі полотна та стіни на 
витвори мистецтва, а буденні атрибути – 
на предмети інтер’єру. Як їй це вдається – 
читайте у нашому матеріалі

У СВОЇ 15 СТВОРЮЄ ОРИГІНАЛЬНІ 
ВІТРАЖІ ТА РОЗПИСУЄ СТІНИ
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бачити на власні очі. Зізнаюся, 
що купувала ці плиточки не для 
оздоблення дзеркала, а просто 
для практики. Тобто, хотіла зро-
зуміти, чи вийде їх розмалювати. 
Ці плиточки 10х10 см, а розма-
льовувала я їх фарбами для вітра-
жа. Коли я побачила, що вийшло 
непогано, то вирішили з батька-
ми віддати плиточки та дзеркало 

до майстерні, де нам обрамили 
його і вийшла така краса, — зі-
знається Марія Солтис.

Наразі дівчина готується до 
національного мультипредмет-
ного тесту та вступу до вищого 
навчального закладу. Журналіс-
там «RIA плюс» зізнається, мож-
ливо обере професію дизайнер 
інтер’єру.Одна з останніх робіт — розпис стіни яскравими квітами у бабусі

Марія обожнює малювати портрети, натюрморти, а також експеримен-
тувати з різними стилями

На дипломну роботу в художній школі Марія Солтис створила ось такого янгола
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кладаємо її руками, а це довше 
в 10 разів. Були якось із нею в мо-
більній групі, пропало щеплення 
і гідравліка. Так три тижні пра-
цювали. На це ішло чимало часу. 
А в усьому іншому — незамінний 
друг.

Якщо FH70  допомагає під-
тримувати «зв'язок» з окупанта-
ми, то мусить бути інше, більш 
сучасне досягнення техніки, яке 
зближуватиме контакти з рідни-
ми. Так Клим дійшов до висновку, 
що колективу потрібен старлінк. І, 
відчувши відповідальність на собі 
як керівник, придбав його власним 
коштом. Абонплату взяли на себе 
хлопці.

Просто повернись
Вдома на Клима чекає дружина. 

На війну вона проводжала його 
ще в ролі дівчини, а в одній із 
відпусток закохані узаконили 
стосунки. Планували після війни, 
але не думали, що вона так за-
тягнеться.

— Спілкуємося щодня, кожна 
розмова закінчується словами: 
«Люблю, цілую, обіймаю», — го-
ворить Клим. — З кожного на-
шого відеозв'язку робить скріни 
і зберігає.

Її чекання — це уже сотні, ти-
сячі збережених кадрів з екрану, 
і здатне вмістити ще терабайти 
його усмішок і сентиментальних 
листувань. Принаймні, так відчу-
вається в розмові.

— Він є моїм плечем надій-
ності і безпеки, почуваюся з ним 
як за кам'яною стіною, — каже. 
Пригадала, що тоді, коли почала-
ся війна, він запитав: «Що я маю 
зробити для тебе, щоб ти відпу-
стила?» Вона відповіла: «Просто 
повернись».

Пригадала день одруження. 
Таке не забудеться: це був час 
планових відключень електрое-
нергії. Тому їм ще довелося че-
кати, поки включать світло. Дата 
реєстрації їх шлюбу особлива — 
22.11.22. Не менш значуща дата 
зародження їх ніжних стосунків — 
24 серпня. Цьогоріч їхній парі ви-
повнюється п'ять років.

Мріє дружина про спокійне сі-
мейне життя, про діток, про свій 
куточок. Хоче чекати його щодня 
з роботи.

Ми ж бажаємо парі здійснення 
мрій і хай в календарі подружжя 
невдовзі з'явиться третя щаслива 
дата, якої чекає вся країна.

номерів обслуг до навідника, — 
говорить Клим.

Обороняли Київ 
Каже, що часом обмежує хлопців 

в ініціативах, щоб виконували ви-
ключно свої функції, однак поміж 
бойовими завданнями повторює 
принципи дії гармати для всіх, 
щоб могли замінити один одного 
та допомогти при потребі.

Спілкуючись, розуміємо, що 
легкою служба видається лише 
завдяки Климовій вдачі й опти-
мізму. А насправді війна жорстока 
і безжальна.

— Найважчими були перші два 
місяці, особливо — коли обороня-

ли столицю, — говорить Клим. — 
Ми реагували швидко, не було часу 
вибирати позицій, ворог наступав 
інтенсивно. Були моменти, що 
працювали по дві доби без відпо-
чинку, змінювали позиції, спали 
по пів години, лиш коли були пов-
ністю виснажені.

Обстрілювали загарбники і ка-
сетами, і градами. Найближчі при-
льоти за 5–7 метрів. Переважно 
перед обстрілами літали безпі-
лотники, тому, як тільки чули гул 
його мотору, — ховалися в укриття. 
Пригадав декілька епізодів.

— Ми зайняли нові позиції, 
почали облаштовуватися і тут 
над нами двічі пролетів безпілот-
ник-ланцет «ZALA», — розповідає 
командир. — Ми забігли в бліндаж, 
водій — поза зоною, тому з комба-
том приймаємо рішення — брати 
«броніки», каски, автомати, вибі-
гаємо і кричимо водію: «Заводься 
і їдь назустріч».

Клим пояснив, що після відві-
дин ланцета ворог пристрілюється. 
І якщо перших 4–5 снарядів може 
перелетіти чи недолетіти, то усі 
наступні потрапляють в  ціль, 
бо це — пристрій, який коригує 
стрільбу.

Поки вони бігли, водій, почув-
ши перші прильоти, завів маши-
ну і вже їхав до них. Це були чи 
не найдовші секунди: в повному 
екіпіруванні бігти надзвичайно 
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з військовою кар'єрою, — війна.
Контракт Клима завершився 

у 2021 році, він звільнився, про-
був вдома чотири місяці, відпо-
чив, підшукав роботу, планував 
сім'ю. І ось 24‑те лютого. Він 
неспокійно переглядає новини 
і не знаходить собі місця.

— Моя дружина, на той час 
дівчина, знала, що я хочу їха-
ти, — пригадує Клим. — І сказала: 
«Я тебе не зупиню».

Він подзвонив до старшини, 
той сказав виїжджати. Так 28‑го 
лютого Клим уже був у частині, 
звідти направили в Житомир.

— Розрахунок був злагоджений, 
ввечері екіпірувались і виїхали 
на бойові позиції, — розповідає 
про перші фронтові дні Клим.

Далі — Київщина, Донеччи-
на, Дніпропетровщина, разом з 
тим і просування по службі — 
від номера обслуги, навідника 
до командира гармати. Та най-
важливіше, що усе Климу дається 
легко: як навчання, так і прак-
тика. Ця легкість відчувається 
й у розмові.

— Коли був номером обслуги, 
командир гармати натякнув ком-
бату, що я швидко вчуся і можу 
наводити, — так я став навідни-
ком, потім, коли звільнявся ко-
мандир гармати, то на своє місце 
рекомендував мене, — каже. — 
Я не дуже хотів приймати гар-
мату, бо саме обов'язки навідни-
ка були до душі, а мені кажуть: 
«Ти — відповідальний і здібний, 
приймай», так підписав акти про 
прийняття.

На місце навідника приходили 
нові люди, Клим начав їх, а далі, 
уже навчених спеціалістів перево-
дили в інші розрахунки. Так було 
декілька разів. Усе це свідчить 
про те, що Клим є хорошим ін-
структором з відмінними лідер-
ськими якостями.

— Командир гармати має зна-
ти обов'язки всієї команди: від 

Разом з тим і 
просування по 
службі — від номера 
обслуги, навідника 
до командира 
гармати
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ОКСАНА ЧМИЛЕНКО, 097– 747‑64‑68, 
OKSANA.CHMYLENKO.20@GMAIL.COM 

Знайомтеся, 24‑річний молод-
ший сержант, командир гарма-
ти Тернопільської артбригади 
на псевдо «Клим».

Батько не діждався 
Бажання служити у війську з 

юних років Климові прищепив 
вітчим, який був йому за рідного 
батька. Замість строкової служ-
би, всупереч відмовлянням, Клим 
підписує контракт у намірі стати 
батьковим побратимом в зоні ООС 
у 2017‑му. Та поки новобранець 
проходить двомісячне навчан-
ня, батько повертається додому 
на щиті.

— Боляче було дізнатися, що він 
підготував мені місце, назбирав 
цукерок, готувався до зустрічі, — 
каже Клим. — Покійний тато-ві-
тчим служив у  Тернопільській 
артбригаді з 14‑го року разом із 
дядьком, чекали мене, щоб слу-
жити разом в одній частині.

Пригадав, що хлопці тоді скину-
лися Климові на дорогу і коман-
дир відпустив на похорон батька.

Саме з такої гіркої і болючої сто-
рінки розпочав свій гарт молодий 
військовослужбовець. Не вдало-
ся йому потрапити до батькового 
дивізіону і три наступних роки 
контракту він ніс службу зовсім 
не так, як планувалося в родині 
раніше. Пізнавав її на власно-
му досвіді, самостійно долаючи 
труднощі, згуртовуючи навколо 
прекрасних людей.

«Я тебе не спиню» 
Про них, військовослужбовців 

своєї батареї, згадує вдома, після 
закінчення контракту, у лютому 
22‑го року. Думки не дають спо-
кійно спати. І в час, коли він якраз 
знайшов супутницю життя, коли він 
пройшов співбесіду на роботу, і зов-
сім не планує пов'язувати майбутнє 

Війна  Підписав контракт, аби 
служити пліч-о-пліч з батьком. Ще в зоні 
проведення ООС. Але доля вирішила 
по-іншому… Після закінчення контракту 
— мріє про сім'ю і роботу в тилу, а тут по-
іншому розпоряджається… війна. І попри 
все вважає себе «везунчиком»

ІСТОРІЯ МОЛОДОГО АРТИЛЕРИСТА

За знищення ворожого складу з боєкомплектом Клима нагородили медаллю «За 
військову службу Україні»

важко, а навздогін падають сна-
ряди.

Там же, на Київщині попри 
найважчі труднощі були і най-
більші досягнення. Влучали, тро-
щили окупанта, а коли приходи-
ли відеозвіти — тішилися як діти.

— Ще на «Мсті» (старе артиле-
рійське озброєння, — прим. ред.) 
вичислили багато техніки і особо-
вого складу, вони тоді перебували 
на одному із заводів, — веде далі 
артилерист. — Ми відпрацювали, 
а потім нам прислали відео зі всіх 
ракурсів: усі 4–5 хвилин ангар 
площею приблизно 10х30 метрів з 
боєкомплектом вибухав і вигорів 
вщент. За ту ціль мене, тоді ще 
навідника, і командира гармати 
нагородили медалями «За вій-
ськову службу Україні».

— А якось на Сході снарядами, 
призначеними для живої сили, 
ми танк спалили, — продовжує 
ділитися приємними спогадами 
Клим. — Згорів повністю!

Розповідає ці історії натхнен-
но і захоплено. Усе це неабияк 
мотивує хлопців.

Ні, Климе, я — не 
здохну, працюємо! 

Найважливішим обов'язком ко-
мандира є відповідальність за лю-
дей, їх життя. Тоді і в багатьох ін-
ших подібних ситуаціях колективу 
вдалося вийти неушкодженими. 
І як би не лютував ворог, у під-
розділі Клима — жодних втрат. 
Це — головна його перемога.

Так само і щодо техніки.
— У мене з гарматою везіння, 

мабуть, — завжди ціла, — посмі-
хається. — Були обстріли з гра-
дів, касетами, довкола гармати — 
приходи, попробивали колеса, 
а вона — завжди ціла. Якось нас 
раптово почали «крити», ми — 
по машинах і швидко від'їхали, 
це було прискорення, як на «Фор-
мулі-1» і, звісно, не до гармат. Пе-
речекавши, повернулися і забрали 
гармати цілими. Усі три після об-
стрілу — цілі!

Часом дивуюся, а вона ніби від-
повідає: «Ні, Климе, я — не здо-
хну, працюємо!» 

Працює колектив Клима на гар-
матах FH70. Наш герой навчався 
володіти нею в Естонії.

— Гаубиці працюють на гідрав-
ліці, за 3–5 хвилин розкладається 
і готова до роботи, — характери-
зує «бойового коня» Клим. — Але 
якщо гідравліка не працює, — роз-Одружилися під час відпустки. Дата — особлива: 22.11.22
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№33  16.08.2023

7. РОБОТА, ЕМІГРАЦІЯ  
7.2 ПРОПОНУЮ  

 2-КІМ. КВАРТИРУ, ДРУЖБА, Р-Н ПЕДУНІВЕРСИТЕ-

ТУ, ВЛАСНИК. (097) 464-52-68  

 АДМІНІСТРАТОР В ТРЕНАЖЕРНИЙ ЗАЛ, ВУЛ.ЗЛУ-

КИ,49, ГР. ЧЕРЕЗ ДЕНЬ, 9-22 ГОД., КОМУНІКАБ., 

ЗНАННЯ EXCEL, (097) 904-85-08  

 ВАНТАЖНИКИ В МЕРЕЖУ МАГАЗИНІВ «КИШЕНЯ 

МАЙСТРА», ВУЛ.ОБ’ЇЗНА, З/П ВИСОКА. (097) 981-

97-97  

 ВАНТАЖНИКИ-КОМПЛЕКТУВАЛЬНИКИ НА СКЛАД, 

МОЖНА БЕЗ ДОСВІДУ РОБОТИ, СТУДЕНТИ. (097) 

067-32-26  

 ВОДІЙ А/М ДАФ, САМОСКИД, НАПІВПРИЧІП, ЗЕР-

НОВОЗ (096) 279-00-50  

 ВОДІЙ АВТОБУСА ПО МІСТУ, КАТ. «D», ХОРОШІ 

УМОВИ, З/П ВИСОКА (067) 800-52-40, (067) 208-

15-76  

 Водій вантажного транспорту, посвідчення 
категорії «С», «СЕ», на постійну роботу, з/п 
від 15 000 грн. (098) 888-69-89  

 ДИЗАЙНЕР-КОНСТРУКТОР КОРПУСНИХ МЕБЛІВ, 

З/П ВІД 25 000 ГРН. (ВІД ВИРОБІТКУ) (097) 709-

73-47, (067) 350-06-05  

 ДОГЛЯДАЛЬНИЦЯ АБО ДВІ ПО ДОГЛЯДУ ЗА СТАР-

ШОЮ ЛЮДИНОЮ, ЛЕЖАЧОЮ, ПРОЖИВАННЯ, 

ХАРЧУВАННЯ. (097) 087-58-94  

 ДОГЛЯДАЛЬНИЦЯ ЗА ЖІНКОЮ, З ПРОЖИВАННЯМ, 

У БУДИНКУ ГАЗ, ВОДА, 3 КІМ.,ТЕРЕБОВЛЯНСЬКИЙ 

Р-Н, ГОРОДУ 0,6 ГА, ПАЙ 4 ГА. (097) 900-18-36  

 ДОГЛЯДАЛЬНИЦЯ, ДО 60 Р., ПО ДОГЛЯДУ ЗА ЖІН-

КОЮ ПОХИЛОГО ВІКУ В ТЕРНОПОЛІ, (14-18 ГОД.). 

(097) 221-06-63  

 ЕКСПЕДИТОР  ДЛЯ ДОСТАВКИ ТОВАРИ ПО НА-

КЛАДНИХ В ТОРГОВІ ПУНКТИ ЗБІР КОШТІВ, В 

КОМП. «ДК ГЕРМЕС», РОБ. ДНІ ВТ.- СБ.,  ВИХ. НД., 

ПН. (098) 655-89-56  

 ЗВАРЮВАЛЬНИКИ НА КОНТАКТНІЙ ТА АРГОННІЙ 

ЗВАРЦІ, ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДО-

ДОМУ. (067) 352-72-89  

 ЗВАРЮВАЛЬНИКИ НАПІВАВТОМАТОМ, З/П ВИСО-

КА. (050) 436-85-02  

 КУХАР В ШКІЛЬНУ ЇДАЛЬНЮ ШКОЛИ №17 М.ТЕР-

НОПОЛЯ, ВУЛ.ПРОТАСЕВИЧА, 7А, СХІДНИЙ. (063) 

296-98-65  

 КУХАР ГАРЯЧОГО ЦЕХУ В РЕСТОРАЦІЮ «МАЙДАН», 

ДРУЖНІЙ КОЛЕКТИВ, ХОР. УМОВИ, ЗРУЧНИЙ 

ГРАФІК, 9-22 ГОД., ГР. 2/2, З/П ЩОДЕННА. (097) 

492-26-94, (067) 916-20-73  

 КУХАР ДЛЯ НАРІЗАННЯ ПРОДУКТІВ, ГРАФІК РО-

БОТИ ПЛАВАЮЧИЙ, 9 - 21 ГОД., З/П 700-800 ГРН./ 

ДЕНЬ., 12 000 ГРН./МІС. (067) 653-46-30  

 КУХАР-УНІВЕРСАЛ, З/П 14 000 ГРН./15 РОБ.ДНІВ. 

(096) 072-11-38  

 КУХАР-УНІВЕРСАЛ, ПОМІЧНИК КУХАРЯ, ПОСУДО-

МИЙНИЦЯ. (098) 628-53-08  

 М’ЯСНИК, ГРАФІК  ПН.-ПТ., 9 - 20 ГОД., З/П 18 

000 ГРН. /( ЗА 21-22 РОБОЧИХ ДНІВ). (067) 653-

46-30  

 Майстри на утеплення фасадів, робота з 
люльки і з риштування, з/п від виробітку. 
(067) 351-46-56  

 Муляри, робота в Тернополі, приватні будин-
ки. (067) 351-46-56  

 ОПЕРАТОРИ  ВЕРСТАТІВ ЛАЗЕРНОЇ ПОРІЗКИ, ДО-

ВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 

352-72-89  
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 ОПЕРАТОРИ ПРОФІЛЕВИГИНАЛЬНИХ АГРЕГАТІВ, 

ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. 

(067) 352-72-89  

 Охоронники, вахта 14/14, проїзд та прожив. 
за рах ф-ми, з/п 7 800- 13 500 грн./ 30 діб 
(067)462-70-24, (096)866-59-67  

 Паркувальник на приват. парковку, вул.Тор-
говиця, 7-18 год., 2 дні на парковці, 2 дні по 
господарству, без житла, з/п від 800 грн+% 
(067) 999-70-99  

 ПОКРІВЕЛЬНИКИ, СТОЛЯР, СЛЮСАР-САНТЕХ-

НІК, ШТУКАТУР-ПЛИТОЧНИК, 24-00-58, (067) 

208-36-40  

 ПОЛІРУВАЛЬНИК А/М, РИХТУВАЛЬНИК, ПРАЦІВ-

НИК З ХІМЧИСТКИ НА СТО, 20-40 Р.,  НАВЧАННЯ, 

З/П 30 000 ГРН. (096) 888-88-69  

 ПОМІЧНИК КУХАРЯ В БАР «ТРИ ДОРОГИ», ВІК НЕ-

ОБМЕЖЕНИЙ. (097) 045-63-23  

 ПОСУДОМИЙНИЦЯ В ГОТЕЛЬНО-РОЗВАЖАЛЬНИЙ 

КОМПЛЕКС «САПСАН», ГР. 3/3, ДОРОГА ДОДОМУ 

ОПЛАЧУЄТЬСЯ. (096) 801-19-32, (098) 638-81-15  

 ПОСУДОМИЙНИЦЯ, З/П 9 000 ГРН./15 РОБ.ДНІВ. 

(096) 072-11-38  

 ПОСУДОМИЙНИЦЯ-ПРИБИРАЛЬНИЦЯ В РЕСТО-

РАН, ГР. 3/3, 9-23,15 ГОД., БЕЗКОШТ. ХАРЧ., 

РОЗВОЗКА ДОДОМУ, З/П 10 000 ГРН./15 РОБ.

ДНІВ (067) 351-51-44  

 Працівн. буд.проф. різноробочі, муляр, шту-
катур, бетонувальник, водії фури а/м КамАЗ, 
машиністи екск, грейдерист, кранівник (098) 
727-77-25  

 ПРАЦІВНИК НА В-ВО М’ЯКИХ МЕБЛІВ, БАЖАНО ДОС-

ВІД, З/П ВИСОКА (097) 709-73-47, (067) 350-06-05  

 ПРАЦІВНИКИ БЕЗ ДОСВІДУ РОБОТИ, ДОВЕЗЕННЯ 

ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 ПРАЦІВНИКИ ДЛЯ ПОРІЗКИ ТА КРОМКУВАННЯ 

ДСП НА В-ВО МЕБЛІВ, БАЖАННЯ ПРАЦЮВАТИ, 

З/П ВИСОКА. (097) 709-73-47, (067) 350-06-05  

 ПРАЦІВНИКИ НА АВТОМИЙКУ-САМООБСЛУГОВУ-

ВАННЯ, ПОДОБОВО. (068) 251-88-36  

 ПРАЦІВНИКИ НА ВИРОБНИЦТВО ГУМОВИХ ПЛИТ, 

ВУЛ.ПРОМИСЛОВА,  ПН.-ПТ., 9-18 ГОД., (067) 

350-87-44  

 ПРАЦІВНИКИ НА ВИРОБНИЦТВО ПОЛІЕТИЛЕНУ, 

МОЖНА БЕЗ ДОСВІДУ, РОБОТА ОФІЦІЙНА, З/П  

ДОГОВІРНА, (9-17 ГОД.). (098) 688-85-21  

 ПРАЦІВНИКИ, НА ТИМЧАСОВУ РОБОТУ 1-2 МІС., 

СТУДЕНТИ, РОЗМАЛЮВАЛЬНИКИ ПО СКЛУ, НАВ-

ЧАННЯ,  ТЗОВ «ІРЕНА КО», З/П ВІД 15 000 ГРН. 

52-80-29, (096) 307-70-95  

 ПРИБИРАЛЬНИКИ ВИРОБНИЧИХ ПРИМІЩЕНЬ. 

(050) 436-85-02  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ В СУПЕРМАРКЕТ, (АНАТОЛІЙ). 

(067) 254-59-98  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ ОФІСНОГО ПРИМІЩЕННЯ. (068) 

010-54-54  

 Прибиральниця-посудомийниця в ресторан 
«Байків», 2/2 дні, 8-23 год., з/п 750 грн./день 
(097) 222-53-22  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ.

ЛУЧАКІВСЬКОГО, ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУ-

ВАННЯ, ГРАФІК 3/3 (096) 763-96-05, (067) 676-

19-31  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ.

МАЗЕПИ, ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ (096) 

763-96-05, (067) 676-19-31  

 ПРОДАВЕЦЬ ЧОЛОВІЧОЇ ТА ЖІНОЧОЇ БІЛИЗНИ НА 

РИНОК, З/П  350 ГРН.+%. (096) 747-55-40  

 ПРОДАВЕЦЬ-ВАНТАЖНИК В МАГАЗИН, 9-17 ГОД., 

(РОБ. ЧАС). (098) 041-43-18  

 ПРОДАВЦІ ПРОДОВОЛЬЧИХ ТОВАРІВ. (068) 434-

96-18  

 РІЗНОРОБОЧИЙ,  ПЕРЕДМІСТЯ ТЕРНОПОЛЯ, НА 

ПОСТІЙНУ РОБОТУ, З/П 600 ГРН./ДЕНЬ (ПОТИЖ-

НЕВО) (098) 579-74-13  

 РІЗНОРОБОЧІ НА ВИРОБНИЦТВО, ДОВЕЗЕННЯ ДО 

МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 Різноробочі, вантажники, на постійне місце 
роботи, постійна зайнятість, з/п від 15 000 
грн. (098) 252-18-60  

 СЛЮСАР З МЕХАНОСКЛАДАЛЬНИХ РОБІТ, З/П 

ВИСОКА. (050) 436-85-02  

 СТОЛЯР ДЛЯ ВИГОТОВЛЕННЯ ДВЕРЕЙ, МЕБЛІВ, 

СХОДІВ, НА В-ВО М.ТЕРНОПІЛЬ, (067)353-25-53, 

(097)624-62-36  

 СТОРОЖ, С.БІЛА, З/П 300 ГРН./ДОБА. (068) 666-

37-66  

 ТОКАРІ, З/П ВИСОКА. (050) 436-85-02  

 ТІСТОМІС-ФОРМУВАЛЬНИК В ПЕКАРНЮ, БЕРЕ-

ЗОВИЦЯ, БАЖАНО ДОСВІД, НАВЧАН, ГР. ДОБА 

ЧЕРЕЗ ДВІ, З/П ВІД 14 000 ГРН.( ОПЛ. ЧЕРЕЗ 2 

ТИЖНІ) (067) 679-60-46,  (067) 679-60-44  

 УКЛАДАЛЬНИКИ-ПАКУВАЛЬНИКИ, ДОВЕЗЕННЯ 

ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 Фасадники для утеплення фасадів, різноро-
бочі, штукатури, без досвіду (097) 250-23-41  

 ФРЕЗЕРУВАЛЬНИКИ, З/П ВИСОКА. (050) 436-85-02  

 ШВАЧКИ ДЛЯ ПОШИТТЯ ЛЕГКОГО ОДЯГУ, БЕЗ ПО-

ОПЕРАЦІЙНОЇ РОБОТИ, НАВЧАЄМО ПРИ ПОТРЕБІ 

З/П 12 000 -18 000 ГРН. (ВІД ВИРОБІТКУ) (066) 

368-72-06  

 ШВАЧКИ ДЛЯ ПОШИТТЯ ОДЯГУ, ЗРУЧНИЙ ГРА-

ФІК, ДРУЖНІЙ КОЛЕКТИВ, З/П 13 000 - 16 000 

ГРН. (050)377-30-05, (067)145-78-88  

 ШЛІФУВАЛЬНИКИ, З/П ВИСОКА. (050) 436-85-02  

 Штукатури, машинна цементно-піщана шту-
катурка. (067) 351-46-56  

7.3 ШУКАЮ  

 Шукаю роботу зі зрізання дерев, колення 
дров, земельні та бетонні роботи, різноробо-
чого, розгляну будь-які пропозиції. (067)687-
01-64, (068)020-84-71  

 Шукаю роботу майстра або підсобника на 
будівництві. (097) 861-54-26  

 Шукаю роботу прибиральниці, позмінно, че-
рез день або 2/2 дні ()097) 453-28-77  

11. АУДІО-, ВІДЕОТЕХНІКА, 
ФОТОТОВАРИ ТА МУЗ. ТЕХНІКА  

11.3 КУПЛЮ  

 Радіодеталі, нові, б/к, на платах, ТВ, магні-
тофони, вимірювачі та інші прилади, в-во 
СРСР, лампи, ПК, калькулятори, реле, доро-
го (097) 663-10-29  

 Ігрові приставки «Денді», можна неробочі, 
картриджі і плати з іграми для неї.,є вайбер. 
(067) 411-28-25  

17. МЕТАЛИ ЛІЦ.  
17.3 КУПЛЮ  

 БРУХТ ЧОРНИХ, КОЛЬОРОВИХ МЕТАЛІВ, ДОРОГО, 

ХОЛОДИЛЬНИКИ, МАШИНКИ ПРАЛЬНІ, КОЛОНКИ, 

САМОВИВІЗ. ЛІЦ. АВ №580978 (096) 957-35-52  

 БРУХТ ЧОРНОГО ТА КОЛЬОРОВОГО МЕТАЛУ, 

ЕЛЕКТРОДВИГУНИ, ПЛАТИ, САМОВИВІЗ (096)414-

86-11  

20. ДИТЯЧІ РЕЧІ  
20.2 ПРОДАМ  

 Коляска-трансформер, 2в1, в-во «Victoria 
Gold», оригін. дизайн, коляска «Тростинка», 
б/к, велосипед дитяч. на 1-3 роки, 3-колісн. 
(096) 286-68-25  

22. СІЛЬГОСПРОДУКТИ  
22.2 ПРОДАМ  

 Мед, можливий гурт. (099) 727-77-50  

23. ПРОМИСЛОВЕ ОБЛ. ТА  
ІНСТРУМЕНТИ  
23.2 ПРОДАМ  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфо-
ратори, торцовки, лобзики, фени, кархери, 
болгарки, ключі, фрезери,бензопили,ре-
монт,сервіс (097)484-20-46, (099)094-45-22  

24. ВИТРАТНІ МАТЕРІАЛИ, ТАРА ТА 
УПАКОВКА  
24.3 КУПЛЮ  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН,  СКЛОБІЙ, ВІД 1 ГРН./

КГ, ПИВНІ ПЛЯШКИ, ВІД 1 ГРН., МЕТАЛЕВІ БАНКИ 

(067)808-84-84, (067)843-47-47  

 СКЛОТАРА, СКЛОБІЙ, МАКУЛАТУРА, ПЛІВКА, МЕТ. 

БАНКУ, ПЛАСТМАСОВІ ЯЩИКИ, ПІДДОНИ ДЕР’ВЯ-

НІ. МЕТАЛЕВІ ВІДХОДИ, ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА, ДО-

РОГО (096) 595-43-89  

26. ПОСЛУГИ  
26.1 ПОБУТОВІ  

 ВИВЕЗЕННЯ БУДІВЕЛЬНОГО СМІТТЯ ТА  РІЗНОГО 

ХЛАМУ, ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ, ВАНТАЖНИКИ 

(096) 837-57-55  
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4. НЕРУХОМІСТЬ 

4.0 КРАЩІ ПРОПОЗИЦІЇ 

 АГЕНТСТВО НЕРУХОМОСТІ (096) 670-59-05 

4.1 ПРОДАЮ 1-КІМН. 

 вул.Тарнавського 3/10/ц 40 кв.м д/у, сира 
(067) 128-51-71 

 вул.Тарнавського 4/10/ц 39,5 кв.м д/у,сира 
(067) 128-51-71 

4.2 ПРОДАЮ 2-КІМН. 

 вул.Гузара 7/9/ц 64 кв.м і/о,є/р (096) 557-
70-59 

 вул.Лучаківського 4/10/ц 87,84 кв.м д/у,сира 
(067) 128-51-71 

 вул.Львівська 3/10/ц 64,8 кв.м д/у,сира (067) 
128-51-71 

 вул.Стадникової 2/9/ц 80кв.м сира,док,і/о 
(096) 557-70-59 

 вул.Тарнавського 4/10/ц 67 кв.м д/у,сира 
(067) 128-51-71 

 Сонячний 3/10/ц 59 кв.м д/у,сира (067) 128-
51-71 

4.3 ПРОДАЮ 3-КІМН. 

 вул.Кривоноса 58 кв.м о/к, кол., ч/рем (096) 
557-70-59 

 вул.Львівська 4/10/ц 82 кв.м д/у,сира (067) 
128-51-71 

4.6 ПРОДАМ БУДИНОК 

 Будинок-дача с.Буцнів 1-пов 90 кв.мцегл., 
гот. до чист. рем., 0,06 га- (096) 557-70-59 

 Будинок с.Богданівка, 50 м до зупинки поїзда 
3 кім., кух., газ, світло, літ. кух., сарай, стодо-
ла, гараж, підв., 0,18 га,- (098) 481-34-36 

 БУДИНОК С.НЕТЕРПИНЦІ, ЗБОРІВСЬКИЙ Р-Н, 35 

КМ ВІД ТЕРНОПОЛЯ 59 КВ.М3КІМ., ВЕРАНДА, ГАЗ, 

ПАРОВЕ ОПАЛ.,ГОСП.БУД., 0,4ГА,РІЧКА,ДОГОВІР-

НА (097) 281-53-05, (097) 284-86-27 

 Ділянка дачна с.Петрики 0,06 га, ліс, вода, 
кадастр. номер тощо- (097) 384-95-08 

 Ділянка земельна с.Г.Шевченківські 0,065 га-
під садівництво, рівна, докум.договірна (067) 
991-47-59 

 Ділянка земельна с.Лозова 0,18 га, під забу-
дову, торг10 800 у.о. (097) 944-32-25 

4.8 ЗДАМ В ОРЕНДУ 

 1-кім. квартиру, вул.Бандери, 42 кв.м, і/о, 
меб., поб. тех., новобудова, 8 000 грн., (Ма-
рія). (098) 131-20-21 

 1-кім. квартиру, вул.Торговиця, р-н «рогат-
ки», 2/9/ц, є/р, меблі, бойлер, поб. тех. (096) 
557-70-59 

 1-кім. квартиру, вул.Тролейбусна, меблі, хол., 
і/о, прал.маш., 5 000 грн. (096) 307-39-18 

 1-кім. квартиру, Дружба, меблі, хол., і/о, 
прал. маш., 5 000 грн. +ком. (096) 307-41-86 

 2-кім. квартиру, в приватному секторі, всі 
зручності 51-43-38, (067) 684-99-36 

 2-кім. квартиру, вул.Бродівська, 45 кв.м, на 
підсел. в одну кімнату 18 кв.м, на 2 хлопців 
або дівчат, меблі, поб. тех., по 2000грн (098) 
131-20-21 

 2-кім. квартиру, вул.Карпенка, все для про-
живання, 6 500 грн. (068) 619-04-70 

 2-КІМ. КВАРТИРУ, СОНЯЧНИЙ, ПІСЛЯ РЕМОНТУ, 

БЕЗ ПОСЕРЕДНИКІВ. (067) 593-72-31 

 Візьму на квартиру 1-2 порядних дівчат, хор. умо-
ви проживання, ціна помірна. (098) 872-87-45

 Візьму на квартиру безкоштовно дівчину або 
жінку, хлопця Центр. (068) 148-52-17 

 Візьму на квартиру в окрему кімнату працю-
ючу дівчину, вул.Симоненка. (096) 300-34-93 

 Промивання, ремонт котлів та газових ко-
лонок, заміна старих труб, змішувачів, уми-
вальників тощо. (099) 369-02-68  

 Те, що тобі треба, заміна, ремонт електро-
проводки,  встан.світильн., вимикачі, розет-
ки, заміна вод.труб, умивальн., унітази тощо 
(095) 591-79-94  

27. СПОРТ, ТУРИЗМ ТА 
ВЕЛОТЕХНІКА  
27.2 ПРОДАМ  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотре-
нажери,  б і гов і  дор іжки ,  велосипеди, 
електр. велосипеди,крісла, лежаки,вуд-
ки,  дошки для пресу (097)484-20-46, 
(099)094-45-22  

28. ФОНДОВА БІРЖА  
28.2 НАДАЮ КРЕДИТИ  

 НАДАМ ПОЗИКУ ГРОШЕЙ ПІД ВІДСОТКИ, ЗАСТА-

ВА ОБОВ»ЯЗКОВА. (096)621-00-58, (098)711-

20-31  

30. РІЗНЕ  

30.1 ПРОДАМ  

 Ванна емал. метал.,170х70,в-во Німеч., па-
нель душова джакузі, демпфер-доводчик 
дверей, двері міжкім ламіновані, 203х70, 
203х80,3шт (096) 286-68-25  

 ВИРОБИ З ГРАНІТУ РІЗНОГО КОЛЬОРУ, ГУРТ, РОЗ-

ДРІБ, ПАМ»ЯТНИКИ, ТУМБИ, СМУГА, НАКРИВКИ, 

ВАЗИ, СФЕРИ, ПІДВІКОННЯ, СТІЛЬНИЦІ, КАМІНИ 

(067)352-20-62, (096)060-65-72  

 ВИРОБИ З ГРАНІТУ РІЗНОГО КОЛЬОРУ, ПАМ»ЯТ-

НИКИ, ГРАНІТНА, КОЛОТОРІЗАНА БРУКІВКА, НАД-

МОГИЛЬНІ СПОРУДИ, РЕКОНСТРУКЦІЯ СТАРИХ. 

(096)464-59-14, (050)172-82-02  

 Гарнітур, стіл письмовий, з антресолями, 2 
тумби, шафа, ліжко, наждак 3-фазний, пере-
ключ. на 1-фазний. (097) 949-84-12  

 Пам»ятники, заливання могил з «нуля». (097) 
774-85-35  

 Січкарня на 3 ножі, машинка швейна «По-
дольськ-142», двері дерев, колонки а/м, до-
шки, бруси, клітка птах (098) 040-83-63  

 Холодильники, пральні машинки, газові пли-
ти, пилососи, кавоварки, тренажери, м/х 
печі, інструмент, поб. техн, б/к,електровело-
сипед (097) 484-20-46  

30.2 КУПЛЮ  

 ПЛИТИ ГАЗОВІ, КОЛОНКИ ЛЬВІВСЬКІ, ХОЛО-

ДИЛЬНИКИ, БАТАРЕЇ, ГОДИННИКИ МЕХАНІЧНІ, 

РАДІО СТАРІ, МОТЛОХ, СТАРІ ЗВАРКИ, СТАРТЕ-

РИ,РАДІАТОРИ (068) 328-60-39  

31. ЗНАЙОМСТВА  
31.1 ВІН ПИШЕ  

 63/170/80, вдівець, познайомиться з жінкою 
відповідного віку для спільного проживання, 
згідний на переїзд. (097) 609-30-29  

 Познайомлюся з молодою пенсіонеркою, без 
шкідл. звичок, для подальшого створення 
сім’ї, на житло і статки не претендую (093) 
558-21-44  

 Тернополянин, 60р., працюючий, без шкідли-
вих звичок, для серйозних стосунків познайо-
миться з приємною жінкою, (096) 464-93-58  

 ЧОЛОВІК ПОЗНАЙОМИТЬСЯ З ЖІНКОЮ ДЛЯ ПО-

СТІЙНИХ, ТРИВАЛИХ СТОСУНКІВ, (098) 847-08-28  

 Чоловік, 38 р., хворію на епілепсію, фізич. 
здоров., є пенсія, познайомиться з дівч., жін-
кою,можна з дітьми, без шкідл. звичок (097) 
876-14-39  

 Чоловік, 58/172, самотній, без шкідливих 
звичок, працюючий, для серйозних стосун-
ків познайомиться з порядною жінкою. (063) 
952-03-32  

 Чоловік, 60 р., акуратний, без шкідл. звичок, 
познайомиться з молодою жінкою, тернопо-
лянкою, на вигідних умовах. (099) 711-83-09  

31.2 ВОНА ПИШЕ  

† Жінка пенсійного віку познайомиться з са-
мотнім чоловіком, пенсійного віку. (093) 823-
05-33  

 Жінка, за 60 р., познайомиться з добрим, 
серйозним чоловіком, відповідного віку. 
(068) 627-98-09  

 Тернополянка, 64/164, забезпечена, позна-
йомиться з тернополянином, 63-64 р., за-
безпеч., для спілкування, серйозн. відносин. 
(096) 408-44-86  

32. ВІТАЮ  

32.2 ЗАГУБИВ-ЗНАЙШОВ  

 Загублене посвідчення «Учасник війни»  
Д№797150 вид. 22.01.2004 р. на ім’я Ференц 
М.Д. вважати недійсним  

 ЗАГУБЛЕНЕ СВІДОЦТВО ПРО ПРАВО ВЛАСНОСТІ 

НА КВАРТИРУ №1 ПО ВУЛ.ЧЕХОВА, БУД. №2 

М.ТЕРНОПІЛЬ НА ІМ’Я ТОПОРОВА Г.С., ТОПОРОВ 

П.В. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ  В ІЙСЬКОВИЙ  КВИТОК  НК 

№4936692 НА ІМ’Я ЛИТВИНЕНКО В.М. ВВАЖА-

ТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ СТУДЕНТСЬКИЙ КВИТОК ВИД. 

ТКФК НА ІМ’Я ПАВЛОВСЬКА О.І. ВВАЖАТИ НЕ-

ДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНУ КАРТКУ ВОДІЯ UAD 0000003181002 

ДІЙСНА ДО 16.10.2026 Р. НА ІМ’Я БОЙКО С.М. 

ВВАЖАТИ НЕДІЙСНОЮ  

 ЗАГУБЛЕНУ КАРТКУ ВОДІЯ UAD 0000006АЗК000 

НА ІМ’Я ЮРЧАК ВІКТОР ВОЛОДИМИРОВИЧ ВВА-

ЖАТИ НЕДІЙСНОЮ  
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1. АВТОМОБІЛІ ЛЕГКОВІ.  
1.2 ПРОДАМ  

 ВАЗ-Калина-19 2009 р.в. пробіг 67 тис.км, 3 
500 у.о. (097) 613-40-57  

1.3 КУПЛЮ  

 ТЕРМІНОВИЙ ВИКУП АВТО, В БУДЬ-ЯКОМУ СТАНІ, 

ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА, ШВИДКИЙ РОЗРАХУНОК. 

(096) 094-15-26  

3. АВТОМОТОТЕХНІКА, С/Г ТЕХНІКА, 
ПОСЛУГИ  

3.4 ТРАНСПОРТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦЕН.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напівприче-
пом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпулятором, 
до 10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-
21м, телескопом навантажувачем JCB 531-
70, евакуатором до 10т, самоскид.,7-12т, 
Свід. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-3CX, 
ковші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, бур, 
відбійник; міні-екскават.JCB. Свід. (067) 368-
31-55, (098) 598-50-00  

 ІНФОРМАЦІЯ ПРО ПОСЛУГИ АВТОВИШКОЮ, ВИ-

СОТА ПІДЙОМУ 22 М. (067) 208-36-40  

 Інформація про послуги міні-екскаватором 
(098) 444-43-50  

 Інформація про транспортні перевезен-
ня а/м КамАЗ, камінь, пісок, щебінь, цегла. 
(067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Візьму на квартиру жінку в окрему кімнату в 
3-кім. квартирі, р-н автовокзалу. (095) 826-
60-75, (067) 859-87-86 

 Візьму на квартиру, вул.Чехова, цоколь, ме-
блі, поб., тех., окр. вхід, на тривалий термін, 
або продаж. (096)957-02-52, (050)755-88-05 

 Гараж, «Піщаний кар’єр», сухий підвал, мож-
ливо під склад, світло, на тривалий термін, 
700 грн. (067) 946-41-28 

 Гуртожиток, вул.Злуки, Н.Світ, 2 000 грн. 
+ком. (097) 227-43-91 

КІМНАТА В ГУРТОЖИТКУ, ДРУЖБА. (067) 276-

26-50 

 ОКРЕМУ КІМНАТУ В ПРИВАТНОМУ БУДИНКУ, 

С.БІЛА, Є/Р, ВСІ ЗРУЧ., КАМІН, БЕЗ ГОСПОДАРІВ, 

ПОБЛ. ЗУПИНКИ (097) 545-40-07 

 Окрему кімнату для працюючих або студен-
тів, дівчат, хлопців. (096) 389-75-28 

 Приміщення комерційне, Центр, біля «Зеле-
ної» церкви, 34 кв.м, прохідне місце, інтен-
сивний рух, вікна на вулицю. (096) 286-68-25 

 Приміщення торгово-офісне, вул.Об’їзна, р-к 
«Західний», 240 кв.м, або 120 кв.м (068) 148-
52-17 

 Приміщення, вул.Замкова, окр. вхід, рем., 
опалення, можна під магазин, аптку, прохід-
не місце, 360 у.о. (068) 619-04-70 

 Приміщення, Центр, вул.Руська, 5 пов., 36 
кв.м, і/о, кондиц., 7 000 грн. (068) 619-04-70 

4.9 КУПЛЮ 

 1-, 2-, 3-КІМ. КВАРТИРУ, БУДИНОК, ЧАСТИНУ 

БУДИНКУ В М.ТЕРНОПІЛЬ, ТЕРМІНОВИЙ РОЗРА-

ХУНОК. (096) 670-59-05 

 Візьму на квартиру 2 хлопців, Дружба, побл. 
ТНЕУ. (098) 482-47-85 

4.10 ЗНІМУ 

 1-, 2-кім. квартиру, в Тернополі, термново, 
(067) 712-82-72 

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, 
(Ірина) (067) 869-16-96 

 Жінка, 42 р., винайме 1-кім. квартиру, Центр, 
вартість проживання до 3500 грн. (097) 834-
82-57 

4.11 РІЗНЕ 

 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.Шев-
ченка, 1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, прода-
ємо, здаємо квартири, комерц, приміщ., бу-
динки 25-57-57, (067) 424-26-05 

 Продаються приміщення цокольні, пр.Тар-
навського, ц/б, 79,9 кв.м, зданий будинок 
(067) 128-51-71 

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Орі-
он», 15 кв.м, терміново. (067) 128-51-71 

 Продається приміщення торгово-складське, 
вул.Об’їзна, р-к «Західний», 240 кв.м, (068) 
148-52-17 

 Продається приміщення, вул.Будного, 
2-пов., 240 кв.м, підвал, або оренда. (096) 
557-70-59 

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 
79,9 кв.м, власник. (067) 128-51-71 

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 
1 пов., 140 кв.м, д/у, під будь-який вид ді-
яльності. (067) 128-51-71 

 Продається терміново відділ жіночого одя-
гу з товаром, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 
кв.м, договірна (067) 128-51-71 
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5. БУДМАТЕРІАЛИ, САНТЕХНІКА  
5.2 ПРОДАМ  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гра-
нітного щебеню, нові, різні розміри, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Блоки, відсів, камінь, щебінь, білий, сірий, 
пісок, цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропре-
сований, плитка тротуарна різної товщини, 
можлива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорожні 
та тротуарні, лотки водовідвідні, геотекстиль, 
доставка, розвантаження і монтаж бруківки 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Вікна металопластикові, 2 шт., б/к, дешево, 
м.Тернопіль. (093) 824-54-51  

 ГАЗОБЛОКИ, ВІД ВИРОБНИКА, ПЕРЕСТІНОК, 

10Х30Х60, 12Х30Х60, МАНІПУЛЯТОР, ЯКІСТЬ, 

БЕЗКОШТОВНЕ СКЛАДУВАННЯ, ПЕРЕДСВЯТКОВІ 

ЗНИЖКИ. 42-48-02, (067) 925-87-31  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 мм, 
ширина 75, 100, 120, 200, 300, 400 мм, блоч-
ки з гранітного відсіву 40х19х19, 40х12х19 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева 
міцність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, 
тротуарів, ландш. дизайну, дренажу, арму-
вання (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи 
електричні), антипаркувальні кулі, напівсфе-
ри, стовпці садові 2-4м, плити огорожі, ста-
кани (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., 
огорожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – 
на бетон, дороги, відсів на підсипку, мулярку 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий, блоки фундаментні, відсів, 
пісок, шлак, щебінь, білий, гранітний, цегла. 
(067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, 
фракція 10-20 мм, якісний, будь-яка кіль-
кість, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 
30,60,90см, плити покриття кілець, люки по-
лімерпіщ. і чавунні, доставка, котлован, мон-
таж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Металочерепиця, профнастил, власне в-во 
комплектуючих, водостоки, плівки, гурт. 
ціни, замір, виїзд.безкошт (096)132-84-04, 
(067)381-45-08  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, 
довж. 2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 
220мм (звичайні),320мм(підсилені), доставка 
кран (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Паркани металеві, жалюзі-паркан, ран-
чо-паркан, штахетник, металеві парапети, 
мет.шапки на стовпці, всі комплектуючі, по-
мірні ціни (096)132-84-04, (067)381-45-08  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, 
опорні подушки, в наявності та під замовлен-
ня, можлива доставка, розвантаження, мон-
таж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, пе-
ремички віконні, прогони, фундаментні по-
душки, палі забивні, плити балконні, плити 
дорожні (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 ПІНОПЛАСТ FTS, КЛЕЙ, МІНВАТА, ДЮБЕЛІ, 

ГРУНТОВКА, ДЕКОРАТИВНІ ШТУКАТУРКИ ТОЩО, 

ЦІНИ ВИРОБНИКА, ДОСТАВКА (097)144-81-51, 

(097)842-11-50  

 Пісок білий, жовтий, блоки фундамент, ще-
бінь, білий, сірий, камінь, грубий, дріб-
ний, відсів, шлак, цегла. (067)351-21-97, 
(050)588-73-97  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в 
мішках, керамзит в мішках, цемент в мішках, 
відсів в мішках, можлива доставка (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, 
глина, цемент, будь-яка кількість, самови-
віз або доставка самоскидами та в мішках 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 
5 метрів, на огорожу, для садівництва, пе-
рерізом 6,5(5,5)см х 7см (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 
мм, труби залізобетонні, діаметром 500-
1200 мм, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустоті-
ла, біла силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 
і ША-5, на піддонах та поштучно, доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та 
Подільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, 
будь-яка к-сть, можлива доставка (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби 
азбестоцементні, труби залізобетонні, гео-
текстиль, цемент М-400, М-500. (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломітовий, 
базальтовий, різних фракцій, відсів, камінь 
бутовий, пісок, глина, доставка КамАЗ, ЗІЛ 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

5.4 БУДІВ-РЕМОНТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦ.)  

 Акуратно та якісно утеплення фасадів піно-
пластом, мінватою, нанесення декоративної 
штукатурки, «короїд», «бараник», фарбуван-
ня.. (097)580-12-64, (067)178-15-75  

 Бригада виконує утеплення будинків, піно-
пласт, декор. покриття «короїд», «бараник», 
вл.риштув., помірні ціни, знижка на матер. 
(097)580-12-64, (098)898-96-44  

 БРУКІВКА, ВКЛАДАННЯ, ВИГОТОВЛЕННЯ, ДО-

СТАВКА. (067) 351-46-56  

 ВИВІЗ БУДЬ-ЯКОГО СМІТТЯ, БУДЬ-ЗВІДКИ (ГАРА-

ЖІ, ДАЧІ, ГОРИЩА ТОЩО), Є ВАНТАЖНИКИ. (096) 

595-43-89  

 ВКЛАДАННЯ БРУКІВКИ, ГРАНІТУ, ВІД 100 ГРН./

КВ.М,.ДОСТАВКА МАТЕРІАЛІВ. (067) 351-46-56  

 ВКЛАДАННЯ ПЛИТКИ, МОНТАЖ ГІПСОКАРТОН, 

ШПАТЛЮВАННЯ. (067) 351-46-56  

 КОПАННЯ ТРАНШЕЙ, ЯМИ, ГОРОДА, КОРЧУВАН-

НЯ ПНІВ, ПІДРІЗАННЯ ДЕРЕВ, РУБАННЯ ДРОВ, 

МУРУВАННЯ ЦЕГЛОЮ, БЕТОННІ РОБОТИ. (099) 

284-95-04  

 ОБЛИЦЮВАННЯ ПРИРОДНИМ КАМЕНЕМ, ЦОКОЛІ, 

СХОДИ, ПОДВІР»Я. (067) 452-27-67  

 Плитка, гіпсокартон, шпатлювання, інші види 
ремонтно-оздоблювальних робіт (098) 489-
17-63  

 СМОЛИМО ДАХИ, ПОКРІВЛЯ ЄВРОРУБЕРОЙДОМ: 

ГАРАЖІ, БАЛКОНИ, СКЛАДСЬКІ ПРИМІЩЕННЯ 

ТОЩО (096) 804-80-47  

 Стяжка, штукатурка внутр., зовн., є підсоб-
ники, бетонозмішувач, риштування. (098) 
461-10-16  

 Теплошумоізоляція пінополіуритановою пі-
ною «Добра піна» - 100% екологічна, викор. 
ззовні, всередині Ліц. АЕ №640177. 30.03.15 
(067) 674-60-47  

 УТЕПЛЕННЯ БУДИНКІВ, КВАРТИР ВЛАСНИМ МА-

ТЕРІАЛОМ, ЯКІСНО, ШВИДКО, (097)842-11-50, 

(097)144-81-51  

 УТЕПЛЕННЯ ДАХІВ, МАНСАРД, ГОРИЩ, ДОСТАВКА 

МАТЕРІАЛІВ, ЗНИЖКИ. ЛІЦ. АГ №575-507 (067) 

351-46-56  

 УТЕПЛЕННЯ ФАСАДІВ, ВАТА, ПІНОПЛАСТ, ОЗДО-

БЛЕННЯ, КОРОЇД, БАРАНИК, ВІД 180 ГРН./КВ.М, 

МОЖЛИВИЙ ПЕРЕРАХУНОК. (067) 351-46-56  

 ФАСАДНІ РОБОТИ: УТЕПЛЕННЯ, ОЗДОБЛЕННЯ, 

ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, РЕСТАВРАЦІЯ ФАСАДІВ. 

(067) 452-27-67  

 ШТУКАТУРКА ВНУТРІШНЯ, ЗОВНІШНЯ, Є ПІДСОБ-

НИКИ, БЕТОНОЗМІШУВАЧ, РИШТУВАННЯ. (098) 

461-10-16  

 Штукатурка внутрішня, зовнішня, є підсобни-
ки, риштування, бетонозмішувач. (067) 351-
46-56  

 ШТУКАТУРКА ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ, ЗАБЕЗПЕ-

ЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, Є РИШТУВАННЯ, ПІДСОБНИ-

КИ. (098) 461-10-16  

 ШТУКАТУРКА ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ, Є РИШТУ-

ВАННЯ, ПІДСОБНИКИ, ЗМІШУВАЧ, РОЗЧИНО-

НАСОС. (067) 452-27-67  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, ВСІ ВИДИ ШТУКАТУРОК, 

ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, Є РИШТУВАН-

НЯ, ПІДСОБНИКИ, БЕТОНОЗМІШУВАЧ (067) 

351-46-56  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ 

ШТУКАТУРКА, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, 

БЕЗГОТІВКОВИЙ РОЗРАХУНОК. (067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ:ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ 

ШТУКАТУРКА, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, ПО-

МІРНІ ЦІНИ, МОЖЛИВА ОПЛАТА ПО ПЕРЕРАХУН-

КУ. (067) 452-27-67  

 ЄВРОРЕМОНТ КОМПЛЕКСНИЙ, ДОСТАВКА МАТЕ-

РІАЛІВ, КОШТОРИС, ЗНИЖКИ, ЛІЦ. АГ №575507 

ВІД 05.04.2011 (067) 351-46-56  

 ЄВРОРЕМОНТ, ВЕСЬ КОМПЛЕКС, ПОПЕРЕДНІЙ 

КОШТОРИС, ЗНИЖКИ НА МАТЕРІАЛИ, ЯКІСНА РО-

БОТА, МОЖЛ. ПЕРЕРАХУНОК, ЛІЦ. АГ №575507. 

(067) 351-46-56  

 ЄВРОРЕМОНТ, ПОПЕРЕДНІЙ КОШТОРИС, ДО-

СТАВКА МАТЕРІАЛУ, ЛІЦ. АГ №575507. (067) 452-

27-67  

 ЄВРОРЕМОНТ: КВАРТИРИ, ОФІСИ, ДОСТАВКА 

МАТЕРІАЛУ, ЗНИЖКИ, ЛІЦ. АГ №575507 ВІД 

05.04.2011 (067) 351-46-56  

 ІНФОРМАЦІЯ: ДЕМОНТАЖ СТІН, СТЕЛІ, ПІДЛОГИ, 

ДВЕРЕЙ, ВІКОН, БАЛКОНІВ ТОЩО, ФАСУВАННЯ В 

МІШКИ. (099) 284-95-04  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЗВАРЮВАЛЬНІ РОБОТИ,  АНГАРИ, 

ЗВАРЮВАННЯ МЕТАЛОКОНСТР. РІЗНОЇ СКЛАДН., 

ДРІБНІ РОБОТИ (АЛЮМІНІЙ, МІДЬ , ВИЇЗД ДО КЛІ-

ЄНТА (097)897-30-27, (066)361-62-77  

 ІНФОРМАЦІЯ: ПРОМИВАННЯ, РЕМОНТ КОТЛІВ 

ТА ГАЗОВИХ КОЛОНОК, ЗАМІНА СТАРИХ ТРУБ, 

ЗМІШУВАЧІВ, УМИВАЛЬНИКІВ ТОЩО. (099) 369-

02-68  

 ІНФОРМАЦІЯ: ТЕ ЩО ТОБІ ТРЕБА, ЗАМІНА, РЕ-

МОНТ ЕЛЕКТРОПРОВ., СВІТИЛЬН., ВИМИКАЧІ, 

РОЗЕТКИ, ЗАМІНА ВОД.ТРУБ, УМИВАЛЬН., УНІТА-

ЗИ ТОЩО (095) 591-79-94  

6. МЕБЛІ  

6.2 ПРОДАМ  

 ДИВАНИ, НА БУДЬ-ЯКИЙ ВИБІР, ЗІ СКЛАДУ. (097) 

187-18-08  

 КУХНІ, ШАФИ-КУПЕ, НЕДОРОГО. (097) 187-18-08  

 ЛІЖКА ДЕРЕВ»ЯНІ. (097) 187-18-08  

 МАТРАЦИ ДЛЯ КВАРТИРАНТІВ. (097) 187-18-08  

 МАТРАЦИ,БУДЬ-ЯКІ, ЗІ СКЛАДУ. (097) 187-18-08  

6.4 РІЗНЕ  

 ВИГОТ. ЯКІСНИХ МЕБЛІВ НА ЗАМОВЛ., ОПТИМІЗ. 

ПРОСТОРУ, ІНЖ. КОНСУЛЬТ., КУХНІ, ПЕРЕДПО-

КОЇ, ГАРДЕРОБ,ДИТЯЧА,КОМОДИ,ШАФИ, ОФІ-

СИ,МАГАЗ. (050) 987-61-64  

 Перетягування, ремонт м»яких меблів, замі-
на пружин, поролону, комп’ютерних крісел. 
(097) 484-60-02  
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Правельно

Нестор Яремій

Давно пора

Анна Гринчук

Підтримую

Леся Баран Підтримую

Natalia Sosinska 

І тут панує та клята бруківка

 Lika Nika 

Як же любить кгбісти мар-
ширувати

Світлана Дідовець

Хресна хода на москву в 
болото

Леонід Романчук

Нехай йдуть просто на 
московію.

Марія Романів

Говорити про заборону і 
заборонити то зовсім інше!!

Ira Evelina

Lika Nika ну то коню по-
нятно) а мова йшла про ста-
рі вбиті доріжки в парках 
("рідний" асфальт з початку 
80-х, коли робили ті парки). 
На Заході як людина поламає 
ногу на таких доріжках (ями, 
тріщини, нерівності), то йде 
в суд, і місцева влада йому 
платить компенсацію.

Yuriy Mytnyk

ВА
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Ніхто там нічого не роби-
теме. Доводять до розрухи і 
забудують решту.

Vasil Chizhov

Vasyl Chyzhov це мабуть 
вже традиція в наших кра-
ях... Сумно(

Vadym Ravichev - 
Chashkin 

Yuriy Mytnyk в парках ма-
ють бути максимально зелені 
насадження 

Lika Nika 

Не фонтан, а пародія. А це 
був парк мого дитинства

Наталія Савенко

Yuriy Mytnyk та вже ліпше 
совєцкий асфальт, як нада-
лова бруківка!

Наталія Савенко 

Бруківка — це зручно і ес-
тетично, най буде. Білочки, 
інклюзивний майданчик - 
супер, але радянський стиль 
скрізь. Величезний шмат те-
риторії вниз від літака, де зби-
раються собачатники, можна 
ж обгородити, і щоб паски і 
намордники з собак тільки там 
можна було знімати. Парк не 
пристосований до піших про-
гулянок, - скотився вниз, виліз 
нагору, змучився. Одні тільки 
лижні спуски. Практично нема 
поперечних горизонтальних 
алей, поміж деревами, в холод-
ку. Мами з дітками зі Східного 
рідко добираються до того ін-
клюзивного майданчика через 
крутість підйомів, а зі сторони 
Східного тільки один скупень-
кий дитячий ніби майданчик із 
страшненьким їжачком.. Тому 
головна розвага - годувати 
білочок і боятись чужих псів. 
Скоро буде ще одна, нова - 
попри алеї біля співочого поля 
активно плодиться борщовик.. 
Буде про що поговорити на-
ступного року..

Галина Козбур

Та ну)) Тернополяни які 
там гуляють тричі обирали 
чинну владу і депутатів

Їм ок!
Василь Федюк

На жаль автор не написав, 
що величезна частина парку 
зі сторони по.Злуки само-
вільно захоплена церквою. 
Біля Співочого поля парк 
забудований висотками через 
злочинні дозволи депутатів і 
Надала, а також через повну 
бездіяльність прокуратури( 
яким теж безкоштовно ви-
ділили кусень землі.

Zinayida Snihur 

Ірина Валеева, а що вам 
мішає Хресний хід ??? Від-
ступіться і не зачіпайте тих , 
хто молиться за воїнів наших 
і за мир в Україні ! Ідіть в ті 
церкви , які захопили , і там 
танцюйте і робіть що хочете .

Надя Савчук

Iryna Krotevych , як завжди, 
півдня дороги  будуть зайняті.

Надія Кузь-Мархевка

Щось не віриться, що за-
боронять.

Ольга Балик 

Надя Кузь  Мати Василева, 
то їх скільки буде?

Iryna Krotevych 

Хоть щось правильно хо-
чуть зробити

Maria Karliuk 

Хай би собі йшли, прийдуть 
і потім розійдуться, а так 
стільки криків і смороду буде

Yuriy Mytnyk

Файне місто у минулому 
році заборонили, а от моско-
вити йшли ходою

Savechko Pavlo 
Iryna Krotevych , вони ще 

не йшли, це заборона наперед 
, щоб ознайомилися

Надія Кузь-Мархевка 

От тільки цього нам не 
бракувало під час війни з 
московією.

микола ніколаєнко

Вони просто зброю шука-
ють, забули, де схрон зако-
пали. А ви думаєте, що то 
віряни якісь...

Андрій Андрій

Все одно будуть іти - і буде 
як колись .... вони ідуть , а 
збоку поліція, щоб їх по до-
розі не били, бо то вже по-
рушення.

Михайло Шидлівський 

Заборонити в Україні хрес-
ну ходу московського патрі-
архату, за що наші герої жит-
тя віддають, щоб московські 
попи паради святкували

Петро Беріт

Iryna Krotevych  це з Воли-
ні, вони приходять раніше, 
а хмельницькі будуть йти 
після 19, вони йдуть через 
нашу територію, то ми завж-
ди бачимо. Минулого року 
йшли теж попри всі заборони. 
Якось так.

Надія Кузь-Мархевка

Iryna Krotevych , вони з 
Хмельниччини йдуть після 19 
серпня, а це вже була хода з 
Волині на інше свято, хоч там 
теж був заборонений рух, але 
хто їх втримає?

Надія Кузь-Мархевка 

Стаття зібрала 57 коментарів..
Нагадаємо, у статті йшлося, 

що починаючи з 19 серпня, 
представники Української Пра-
вославної Церкви (московського 
патріархату) планують здійснити 
хресну ходу з Хмельниччини до 
Свято-Успенської Почаївської 
Лаври.

Однак під час Ради оборони 
області 11 серпня хресну ходу 
заборонили.

Про це під час брифінгу пові-
домив начальник Тернопільської 
ОВА Володимир Труш.

– Віряни будуть, найімовірні-
ше, здійснювати ходу з терито-

рії Хмельницької області, через 
Тернопільщину до Почаєва. За-
слухавши військових, СБУ, На-
цполіцію, а також коменданта 
області, ми прийняли рішення 
щодо заборони такого дійства 
– ходи, на території області, – 
сказав Володимир Труш.

Його підтримав й очільник 
Головного управління Націо-
нальної поліції в Тернопільській 
області Сергій Зюбаненко, за-
значивши, що пріоритет полі-
ції №1– це безпека громадян в 
області та місті.

– Ми проаналізували анало-
гічні масові заходи, які прохо-

Центральні алеї парку в хорошому стані. Деякі 
асфальтовані або ж укладені бруківкою

ХРЕСНУ ХОДУ ПРИХИЛЬНИКІВ 
МОСПАТРІАРХАТУ ЗАБОРОНИЛИ

Радянські атракціони, ресторани та підземний 
туалет: у якому стані парк «Відродження»

На нараді Ради оборони області прийнято рішення 
заборонити ходу вірян УПЦ до Почаївської лаври

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 18 коментарів.
У статті йдеться про те, що 

журналісти «RIA плюс» перевіри-
ли, чи комфортно відпочивати у 
парку «Національного відроджен-
ня». Під нашими матеріалами де-
які читачі пишуть, що задоволені 
його станом, а дехто нарікає на 
те, що за багато років у ньому 
мало що змінилося, залишили-
ся старі радянські атракціони та 

Коли вже замінять бру-
ківкою всі ті совєцькі алеї з 
асфальтом з 80-х?? Або хоча 
б новим якісним асфальтом

Yuriy Mytnyk 

дили в області у цьому році і 
у минулих роках, та дійшли до 
висновку, що даний захід, який 
напевно буде проведений у По-
чаєві – несе небезпеку. Можуть 
бути порушення громадського 
порядку, провокації нашого во-
рога, які потім росіяни викори-
стають у своїх ЗМІ для пропаган-
ди. Тому вважаємо недоцільним 
проведення такого заходу. Ми 
поважаємо віросповідання вірян 
і їхню позицію, але йде війна, 
є інформація щодо провокацій, 
тому будемо робити все можливе, 
щоб дана хода не була проведена, 
– наголосив він.

Також, за словами Сергія Зю-
баненка, поліція в області буде 
працювати у посиленому режимі.

Пропонуємо коментарі допи-
сувачів, зберігаючи орфографію.

бракує туалетів.
Пропонуємо коментарі наших 

читачів, зберігаючи орфографію 
дописувачів.
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тернополяни пояснювали жур-
налістам «RIA плюс», чому вони 
роблять саме так.

— Поліетиленові пакети вико-
ристовую вкрай рідко, хіба що 
в магазині можу взяти, якщо 
щось загорнуте в поліетилен. За-
звичай ношу з собою шопер. Але 
думаю, що загалом ми не скоро 
відмовимося від поліетиленових 
пакетиків, адже люди звикли 
до них. Швидше зможе перейти 
молодь, але старше покоління 
не перейде так швидко, — каже 
тернополянка Галина.

— Я за те, щоб не викидали 
де-небудь поліетиленові паке-
ти. Якщо вже і придбали паке-
тик, то потрібно його викинути 
у призначене місце. А в побуті 
і я використовую такі пакетики, 
але не часто, лише як з дому 
нічого не візьму, тоді вже мушу 
купити. Якби в нас більше ви-
пускали торби з паперу та тка-
нини, то б і менше було того 
забруднення, — розповідає тер-
нополянка Раїса.

Чи можна зі своїм?
Для експерименту журналісти 

«RIA плюс» відвідали три супер-
маркети таких мереж, як: NOVUS, 
«АТБ» та «Сільпо». Ми спробува-
ли там купили продукти на вагу, 
не витрачаючи кошти на пакети.

СПОЖИВАЧ

Як на це реагували в магази-
нах — розповідаємо про кожен 
окремо.

NOVUS (вулиця Перля, 3) 
Звичайних поліетиленових па-

кетів у супермаркеті ми не помі-
тили. Рулони з біорозкладними 
пакетами є у відділі овочів та 
фруктів, біля яєць, солодощів, 
а також цукру, круп та борош-
на. Вони переважно зеленого та 
білого кольорів з відповідними 
маркуваннями.

Наприклад, біорозкладний па-
кет майка 260*450 мм, товщиною 
13 мкр коштує 1,20 гривні. А ось 
біопакет 140*420 мм товщиною 
14 мкм коштує одну гривню.

Аби придбати овочі на вагу і 
не витрачати кошти на біопакет, 
журналісти «RIA плюс» викори-
стали поліетиленову одноразову 
рукавичку. У неї ми поклали два 
огірки і відправилися на касу.

Ні збоку інших споживачів, ні 
збоку працівників магазину зди-
вування ми не побачили. Нам без 
зайвих проблем зважили та про-
сканувати товар. Також ми поці-
кавилися, чи можна приходити 
до магазину зі своїми пакетами?

— Так, а чому не можна? Ми 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, ВАДИМ ЄПУР, 
POLINADAINEHA@ GMAIL. COM, 
095– 077‑01‑80 

Для зручності українців Закон 
України «Про обмеження обігу 
пластикових пакетів на території 
України» впроваджували у кіль-
ка етапів. З 10 грудня 2021 року 
вперше українці почали спла-
чувати кошти за пластикові па-
кети товщиною понад 50 мкм, 
найдешевші коштували 2 грив-
ні, а надтонкі — від 0,10 гривні 
до 0,25 гривні.

З 10 березня 2022 року забо-
ронили користуватись у торгівлі 
тонкими пакетами (зі стінками 
15–50 мкм), оксорозкладними 
(там є добавки для швидшого 
розпаду на  мікропластик) та 
надтонкими.

А з 1 січня 2023 року закон 
остаточно набрав чинності. Усі 
надтонкі пакети мають повні-
стю зникнути з торгових точок. 
Альтернативою їм повинні стати 
біорозкладні.

Що думають 
тернополяни?

Після нововведень у торгівлі 
тернополяни діють по-різному:

 � одні — намагаються наліпки 
з ціною клеїти на товари й 
не брати пакети;
 � інші — закупилися екологіч-
ними торбинками та вико-
ристовують їх навіть для круп;
 � треті — приносять пакети з 
дому або пакують продукти 
в  безплатні поліетиленові 
рукавиці;
 � а хтось користується новими 
пакетами, запропонованими 
в супермаркетах.

Раніше під час опитування 

Ми перевірили  Журналісти «RIA 
плюс» перевірили, чи дотримуються у 
супермаркетах закону про обмеження 
поліетиленових пакетів та як продавці 
реагують на різні лайфхаки тернополян, 
які не хочуть сплачувати за пакети для 
упаковки товару

У кожному 
супермаркеті є 
кілька різновидів 
пакетів: за 
розміром та  
ціною

П
О

Л
ІН

И
 Д

А
Й

Н
ЕГ

И
 

ЧИ ПРОДАДУТЬ ПРОДУКТИ У 
РУКАВИЧКАХ ТА СТАРИХ ПАКЕТАХ

не  забороняємо споживачам 
складати товари у свої пакети. 
Проте є прохання — ваші пакети 
мають відрізнятися від тих, що 
пропонують у нашому супермар-
кеті, — каже продавчиня.

«АТБ» (вулиця Торговиця, 9 в) 
Ми обійшли всі відділи у су-

пермаркеті і звичайних поліе-
тиленових пакетів не знайш-
ли. Біля кошика з цукерками, 
овочами, фруктами та яйця-
ми лише біорозкладні. Зо-
крема, компостний без ручок 
270*360 мм коштує 0,90 гривні, 
а є біорозкладний з ручками 
220*450 м — 1,20 гривні.

У цьому магазині журналісти 
також вирішили використати для 
упаковки одноразову рукавичку. 
У неї вмістилися два помідори. 
На касі продавчиня лише по-
цікавилася сортом помідорів та 
запропонувала загальний пакет 
для всіх товарів.

— Ви можете використовувати 
свої пакети або екологічні тор-
бинки. Попереджати про свої 
пакети не обов’язково, бо ми 
знаємо, які у нас є. Ви за це 
не переймайтеся, — каже про-
давчиня.

Зауваження від касирів за таке 
пакування ми не отримали.

«Сільпо» (вулиця Торговиця, 
15 а) 

Дотримуються законодавства 
про обмеження пластикових 
пакетів і в даному супермаркеті. 
Зокрема, під час нашого візи-
ту восьмого серпня о 12.30, ми 
не помітили жодного поліетиле-
нового пакета.

Біля овочів є стійка з біороз-
кладними пакетами, один коштує 
1,20 гривні. Інформацію про їх 
розмір та товщину на  цінни-
ках не вказують. Також як ва-
ріант — фірмова сумка-майка 
за 4,49 гривні. Розмір 260*440 мм.

У цьому супермаркеті в рука-
вичку ми складали сливи. В одну 
помістилися шість штук. Як від-
реагували на касі?

— Ви можете купувати як 
наші пакети, так і приносити 
свої. Наші пакети всі однако-
ві й ми не плутаємо з іншими. 
Але обов’язково треба зважувати 
товар і наліплювати спеціальні 
наліпки, бо так товар ми не від-
пустимо. Хочете, беріть пакети, 
а не хочете — не беріть, — каже 
продавчиня на касі.

РЕКЛАМА

Одноразові рукавички є в кожному магазині біля продуктів на вагу. В одну таку 
рукавичку вміщується не так багато овочів та фруктів. Все залежить від розмірів товару
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повертається до оператора. Зараз 
у нас немає ефективного масового 
виробництва FPVдронів‑камікадзе. 
Тому бійці користуються дорожчими 
«Мавіками», — говорить чоловік.​ 

За словами пана Віталія, 
FPVдрони-камікадзе, якими вій-
ськових в Україні поки не можуть 
забезпечити масово, це не проблема 
якогось одного підрозділу. Це все-
українське питання, адже швидке і 
якісне виробництво таких пристроїв 

для ЗСУ в державі відсутнє. А DJI 
Mavic 3 — середні за вартістю дрони 
для виконання бойових завдань. 
Підрозділу бійця «Макса» вони, 
найперше, потрібні для розвідки. Ці 
дрони і надійні, і повністю вивчені 
та вдосконалені нашими військови-
ми. Mavic 3 в необхідній кількості, 
з різних причин, за державні кошти 
не купувались і не купуються.​ 

— Дрон може літати на кіломе-
три вперед. Він робить це за лічені 
хвилини, і солдатам не доводиться 
ризикувати власним життям. «Ма-

радіоелектронної боротьби) та те, 
що аеророзвідники без них «як без 
рук», і адвокат вирішив залучити 
своїх клієнтів, щоб зібрати гроші 
на дрон. У той час він коштував 
у межах 80 тисяч гривень. Пристрій 
придбали, передали на фронт, і він 
зник на окупованій території за три 
дні. Віталій зрозумів, що купити 
«Мавіка» — замало. Військовим 
слід допомагати весь час…

— Для підрозділу, у якому воює 
«Макс», дрони як розхідний мате-
ріал, — додає пан Віталій.

Хлопці від початку брали участь 
у Бахмутській операції — були під 
Зайцевим та Бахмутом. Згодом во-
ювали на Харківщині, де звільняли 
Ізюм. Тепер аеророзвідники знов 
повернулася на Донеччину. Це один 
із найбільш пекельних напрямків 
у війні, де працює багато ворожих 
РЕБ-ів. 

— РЕБ-и садять наші дрони. Тоб-
то, оператор втрачає з пристроєм 
зв’язок, він стає некерований і па-
дає. Зрозуміло, що ніхто у «сіру» 
зону чи на  територію окупанта 
за ним не піде, бо це небезпечно, — 
каже він.

Успіх залежить від 
«Мавіків» 

За зібрані на  рахунки Віталія 
кошти, для підрозділу аеророзвідки 
30 бригади закупили вже 24 дрони 
DJI Mavic 3. 8 серпня «Максу» пе-
редали останній дрон. 

— Наш основний пріоритет — 
«Мавіки 3». Це китайські дрони, 
які вже зняті з виробництва, але 
купити їх на ринку досі можна. 
Ми також придбали хлопцям об-
ладнання до FPVдронів‑каміка-
дзе: резонатори, батареї, антени, 
пульти тощо. FPVдрони — це, як 
правило, одноразові дрони, до яких 
чіпляють вибухівку, дрон виконує 
завдання і не повертається. «Мавік 
3» навпаки — виконує завдання й 

Один дрон DJI 
Mavic 3 тепер 
коштує у межах  
90 тисяч гривень. 
Їх потрібно якомога 
більше

НАДІЙНИЙ ТИЛ

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, 098– 821‑01‑51, 
JULIIIA.INOZEMTSEVA@GMAIL.COM 

Віталій Бойчук — адвокат із Тер-
нополя, від вересня 2022 року шу-
кає та купує дрони для військовос-
лужбовців 30 окремої механізованої 
бригади Збройних сил України. 
Чоловік звернувся у «RIA плюс», 
бо вірить — це допоможе заохотити 
людей долучитись до збору коштів 
на «Мавіки».

Дрони для 
аеророзвідки — як очі 

Техніка вкрай необхідна для 
підрозділу аеророзвідки 30 ОМБр, 
у складі якої воює боєць «Макс» — 
друг дитинства пана Віталія. Про 
нього тернополянин розповідає із 
захопленням. «Макс» народився 
у містечку над Збручем, у Хмель-
ницькій області. Змалечку він грав 
у духовому оркестрі, обожнює му-
зику, тому подався на навчання 
у Теребовлянський фаховий коледж 
культури і мистецтв. Першу освіту 
отримав музичну, а другу — керів-
ного напрямку. Власне, з другою 
сферою і пов’язав своє життя.

— «Макс» воює з 2014 року. Він, 
до речі, завжди був політично свідо-
мим, долучався до молодіжних па-
тріотичних організацій. Потім брав 
участь в обох Майданах, особливо 
у Революції Гідності. Коли почалась 
анексія Криму, поїхав туди. Опісля 
добровільно вступив у лави ЗСУ, і 
відтоді служить на різних напрям-
ках. Мав різні військові спеціаль-
ності: був артилеристом, у піхоті та 
розвідці. З початку повномасштаб-
ної війни мій друг служить в аеро-
розвідці, носить звання сержанта. 
Ще навесні минулого року його на-
городили орденом «За мужність» III 
ступеня, — говорить Віталій Бойчук.

Сам Віталій почав волонтерити 
волею випадку. Якось спілкува-
лись із «Максом» про втрати дро-
нів через ворожі РЕБ-и (пристрої 

Адвокат Віталій Бойчук (справа) із другом-військовим «Максом»
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Волонтери  Тернополянин Віталій 
допомагає військовим 30-ї бригади 
майже рік. Усі свої сили чоловік 
спрямував на те, аби забезпечити 
дронами підрозділ аеророзвідки, у якому 
служить його друг дитинства – боєць із 
позивним «Макс»

ЗБИРАЄ ГРОШІ БІЙЦЯМ НА ДРОНИ

вік» легко виявляє позиції ворога, 
техніку, склади зброї, напрямки 
переміщення окупантів, і дозво-
ляє ефективно коригувати нашу 
артилерію. Дрони «спрямовують» 
дії артилеристів в режимі реально-
го часу, бо картинка транслюється 
у штаб, — розповідає нам волонтер.

Дрони — це також надійна зброя, 
каже пан Віталій. Вони переносять 
різні боєприпаси і скидають над 
окопами ворога, над складами зі 
зброєю та технікою. 

— Як говорить «Макс», він може 
до десяти окупантів «виводити із 
ладу» за добу, якщо є «Мавік». Але 
сумно, що дрон може жити день, 
або максимум три дні через ворожі 
РЕБ-и. Надто на Бахмутському на-
прямку, де наразі служить «Макс». 
Тому ми регулярно купуємо «Маві-
ки» для нього й побратимів!

Волонтер просить 
не бути байдужими 

Віталій Бойчук розповідає, мов-
ляв, його інколи критикують, бо 
допомагає лише 30 ОМБр, а точ-
ніше, підрозділу аеророзвідки. Але 
чоловік це пояснює тим, що саме 
військові аерозвідники сприяють і 
допомагають його волонтерству — 
вони створили телеграм-канал, 
де публікують відео їхньої роботи 
по окупантах.

— Багато грошей на «Мавіки» ми 

отримали завдяки телеграм-каналу 
«Макса». Його відео поширюють 
журналісти і лідери думок, інші 
волонтери. Наприклад, як Сергій 
Стерненко опублікував допис про 
роботу цього підрозділу аеророзвід-
ки — за день ми отримали від людей 
до 500 тисяч гривень, за які купили 
п’ять дронів, — зазначає пан Віталій.​ 

До речі, ви можете долучи-
тись до  телеграм-каналу аеро-
розвідника «Макса» під назвою 
AEROBOMBER. Там є цікаві фото 
і відео про роботу наших «птахів».

Сьогодні один DJI Mavic 3 вар-
тує у межах 90 тисяч гривень. Чим 
більшу суму вдасться зібрати — тим 
більше дронів, відповідно, дістануть 
волонтери і передадуть хлопцям. 
Віталій Бойчук сподівається, що 
тернополяни і жителі області, які 
читатимуть цей матеріал, не зали-
шаться осторонь збору коштів.

Реквізити збору на дрони DJI 
Mavic 3 для ударної аеророзвідки 
30‑ОМБР даємо нижче:

п о с и л а н н я  н а   « б а н -
ку»  — https://send.monobank.
ua/jar/KjjsDej4Z.

номер картки «банки»  — 
5375 4112 0458 7567.

Від редакції: Друзі, давайте 
об’єднаємось, як ми це робимо 
з перших днів повномасштабно-
го вторгнення. Військові будуть 
вдячні за вашу допомогу!

Відповідно до ст. 62 Конституції України особа вважається невину-
ватою у вчиненні злочину і не може бути піддана кримінальному 
покаранню, доки її вину не буде доведено в законному порядку і 
встановлено обвинувальним вироком суду.

Довідка

РЕКЛАМА
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радикальну операцію, яка випра-
вить ваду, — було неможливо. 
Утім, і без втручання немовля 
не вижило б. Тож кардіохірурги 
виконують паліативне втручан-
ня — за допомогою штучного 
протеза створюють додаткове 
джерело кровотоку в легеневу 
артерію. Мета  — полегшити 
симптоми та дати Ніколь шанс 
набрати вагу і дожити до головної 
операції.

У вісім місяців Ніколь важи-
ла вже 8 кг — оптимальні для 
проведення радикального втру-
чання. Кардіохірурги вирішують 
оперувати дитину за допомогою 
методики DRT — Double root 
translocation, що значить по-
двійне переміщення коренів. 
Донині такі операції в Україні 

ще не виконували. Цей метод 
водночас вважається і найсклад-
нішим в дитячій кардіохірургії, і 
найбільш помічним.

Операція тривала 
понад 14 годин 

— Перевага методу в тому, що 
він дає найбільшу анатомічну ви-
году після корекції. Ми не про-
сто міняємо судини місцями, 
а фактично повністю висікаємо з 
серця корінь кожної артеріальної 
судини — з її рідним клапаном. 
Потому міняємо їх місцями: ко-
рінь аорти пришиваємо до лівого 
шлуночка, а корінь легеневої — 
до правого — так, як це має бути 
в нормі. Це означає, що кожна з 
артеріальних судин буде зі своїм 
клапаном, і вони будуть рости 
разом з дитиною, що найваж-
ливіше в дитячій кардіохірургії. 
А вихідні тракти обох шлуноч-
ків будуть максимально набли-
жені до анатомічно нормальних, 
які були б, якби серце в утробі 
сформувалось правильно, — роз-
повідає про унікальність мето-
ду завідувач відділення дитячої 
кардіохірургії Олександр Ячнік.

Оперували Ніколь більше 
14 годин. Складність полягала 

ний шанс на порятунок таких 
малюків — операція у перші дні 
життя. Діагноз звучить складно: 
транспозиція, тобто неправильне 
положення, магістральних судин 
з дефектом міжшлуночкової пе-
регородки та стенозом, тобто 
звуженням, легеневої артерії. Її 
клапан був зменшений та непра-
вильно сформований. Ба біль-
ше — під ним була аномально 
вузька зона у вигляді м‘язового 
кільця. Це заважало крові над-
ходити до легень у необхідному 
об‘ємі. Тож у Ніколь стрімко 
розвинувся ціаноз — синюшність 
шкірних покривів та кисневе го-
лодування.

Аби врятувати Ніколь, якій 
тоді було лише три дні від народ-
ження, її екстрено доправляють 
каретою швидкої до Львова — 
в Лікарню Святого Миколая. Та 
через замалу вагу і надто високі 
ризики в такому віці проводити 

ВИДАВНИЦТВО РІА 

Вперше в історії української 
медицини прооперували немов-
ля з однією з найважчих і вкрай 
рідкісних вроджених вад серця. 
Дитині зробили операцію з по-
двійного переміщення артері-
альних коренів! Таке втручання 
у світі вважається технічно од-
ним із найскладніших у дитя-
чій кардіохірургії. Врятованою 
крихіткою є 8‑місячна Ніколь із 
Тернополя. Про це повідомили 
в «Першому медичному об'єд-
нанні Львова».

Шуми в серці почули 
після народження 

Одразу після народження ліка-
рі почули шуми в серці немов-
ляти. І виявили дуже рідкісну 
патологію, яка зустрічається 
лише у 0,15% дітей, що народ-
жуються з вадами серця. Єди-

Завідувач відділення дитячої кардіохірургії Олександр Ячнік зазначив, що донині такі 
операції в Україні ще не виконували

Післяопераційний період минув без ускладнень
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Медицина  Немовля з Тернополя 
врятували лікарі у Львові. У лікарні 
Святого Миколая прооперували 
8-місячну дівчинку з однією з найважчих і 
вкрай рідкісних вад серця. Таку операцію 
виконали вперше у Україні

ДІВЧИНЦІ З ТЕРНОПОЛЯ ЗРОБИЛИ 
НАДСКЛАДНУ ОПЕРАЦІЮ НА СЕРЦІ

в тому, що серце дитини над-
то маленьке і критично важли-
ві структури знаходяться дуже 
близько одна до одної. Є вели-
кі ризики пошкодити провідну 
систему серця, мітральний кла-
пан та коронарні артерії. Ось що 
каже Олександр Ячнік: «Працю-
вати треба вкрай обережно. Ти 
наче маєш пройти по мінному 
полю. Концентрацію не можна 
втрачати ні на секунду».

Попри всі складнощі, опера-
ція проходить успішно. Ніколь 
врятовано! Вже на третій день ді-
вчинка була переведена на само-

стійне дихання. Післяоперацій-
ний період минув без ускладнень. 
І за три тижні крихітку Ніколь 
виписують з лікарні.

Команда лікарів, які заради по-
рятунку життя немовляти перши-
ми в Україні наважились на таку 
складну операцію: завідувач від-
ділення Олександр Ячнік, хірург 
Андрій Пилипець, інтервенцій-
ний кардіолог Дмитро Беш, ане-
стезіологи Софія Ткач, Михайло 
Микитин, Сергій Шиш, карді-
ологи Христина Качур та Ольга 
Пастернак, перфузіологи Василь 
Ключик та Людмила Чопик.

Команда лікарів 
заради порятунку 
дитини першими  
в Україні 
наважилися  
на таку операцію

Оперували Ніколь більше 14 годин

За три тижні дівчинку виписали з лікарні

Метод подвійного переміщення коренів водночас 
вважається і найскладнішим у дитячій кардіохірургії
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КОНЦЕРТИ
 

 
 

кінотеатр 

 «Злата»

16 серпня

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

КІНО

(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 90 гривень.

Барбі
10.20, 11.55, 16.20, 18.35, 
20.50

Оппенгеймер
12.40, 15.15, 16.10, 17.00, 
18.45, 19.40

Пташиний ульот-2 
10.05

Підлітки-мутанти Чере-
пашки-ніндзя: Погром 
мутантів
12.35, 16.50

Підлітки-мутанти Чере-
пашки-ніндзя: Погром 
мутантів
3Д — 10.50

Мег-2: Западина 
10.15, 14.35, 19.00

Мег-2: Западина
3Д — 13.00

Гран Туризмо
11.45, 14.20, 20.20

Наречений з all inclusive
14.10

Побачення на Венері 
10.00, 21.15

Мег 2: Западина
3Д — 12.30

Гран туризмо
20.30

Барбі
15.00

Підлітки-мутанти Чере-
пашки-ніндзя: Погром 
мутантів
3Д — 10.45

Оппенгеймер
17.15

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

Виставки

Виставка сакрального мистецтва 

«Промені духовності»
Тернопільський обласний краєзнавчий музей

Лівінстон у Тернополі
16 серпня, 19.00
Na пошті. Креативний кластер
Лівінстон (перша назва — 
Jonathan Livingston) — це 
київський дует, що грає в 
стилі бароко-поп, заснований 
вокалістом Андрієм Пантюхом 
та віолончелістом Глібом Іва-
новим. Андрій почав займа-
тися музикою в університеті. 
Квитки: 250-350 грн

«Акорди літа»
філармонія, 17 серпня, 18.30
Академічний ансамбль танцю 
«НАДЗБРУЧАНКА» — голов-
ний балетмейстер Микола 
ГРУШЕЦЬКИЙ, балетмейстер 
— Володимир ТУРЧИН;
Академічний ансамбль народ-
ної музики «ВІЗЕРУНОК» — 
художній керівник и Мирослав 
БАБЧУК.
Квитки: 100-200 грн

Імпровізація: Ветерани 
космічних військ та Ігор 
Ласточкін
17 серпня, 19.00,  Палац 
культури «Березіль» ім. Леся 
Курбаса
«Ветерани космічних військ» 
та Ігор Ласточкін їдуть до 
Тернополя із благодійним 
гумористичним концертом 
«Імпровізація».
Квитки: 300–650 грн

Без обмежень «РАЗОМ ДО 
ПЕРЕМОГИ»
25 серпня, ПК Березіль, 19.00
Один з небагатьох українських 
гуртів, які збирають мільйон-
ні перегляди. Це синергія, 
шаленої енергії музикантів та 
щирі емоції глядачів у залі, що 
захоплює надовго. Атмосфера 
спецефектів, світло та надсу-
часний живий звук.
Квитки: 540-1090 грн

Благодійний Метал Гіг Metal 
Over Ternopil
27 серпня, 16.00, креативний 
кластер Na пошті (Коперника, 
4, укриття)
Створювати драйвову атмос-
феру будуть: Sleepy Sorrow, 
Triumfate, Doömzday, Three 
Dots. Квитки: попередньо 250 
грн, у день події — 400 грн

ВІДКРИТТЯ КОНЦЕРТНОГО 
СЕЗОНУ
Зал філармонії, 6 вересня, 
18.30
АКАДЕМІЧНИЙ СИМФОНІЧ-
НИЙ ОРКЕСТР Тернопільської 
обласної філармонії
Соліст — заслужений артист 
України Назарій ПИЛАТЮК 
(скрипка)

Роман Скорпіон
7 вересня, 19.00,  Палац куль-
тури «Березіль» ім. Леся Кур-
баса
До 10-річчя своєї творчос-
ті український співак Роман 
Скорпіон розпочинає Великий 
ювілейний тур «Україна пере-
може». 
Квитки: 300—650 грн

Юрій Великий «Душевно, 
по-домашньому»
17 вересня, 18.00,   Палац 
культури «Березіль» ім. Леся 
Курбаса
Юрій Великий – гуморист, паро-
дист, людина-емоція, буря, про-
сто божевілля.Чекайте багаж 
влучного сарказму й гумору.
Квитки: 250—650 грн

КОНЦЕРТИ

ЕКСКУРСІЇ

Таємниці старого замку
19 серпня,12.00

Виїзна екскурсія — печера 
Вертеба-Монастирок-Джу-
ринський водоспад
19 серпня, 8.00  

Сакральний Тернопіль
20 серпня, 14.00 
Велич Тернопільської Катедри
20 серпня, 16.15 — 

Малюнок карти «Україна»
24 серпня

Тернопіль Український
24 серпня,14.00  

Театралізована екскурсія до 

дня міста
27 серпня,16.00

Тернопільський океан та 
його береги
28 серпня, 11.00 

ВИСТАВИ  
ДРАМТЕАТР

Дівич-вечір
16 серпня, 18.00, Палац культу-
ри «Березіль» ім. Леся Курбаса
«Дівич-вечір» можна порівняти 
з американським коктейлем: 
кола, лід, вершки і стиглі ягоди 
за смаком. Вживається під важ-
ку музику Бетховена і легко-
важні мелодії Верді: сміх крізь 
сльози. Глядач співпереживає 
і переживає почуття впізна-
вання. І все-таки спектакль 
обнадіює і дарує оптимістичний 
заряд! Вистава йде україн-
ською мовою. За мотивами 
роману Лори Каннінгем «Пре-
красні тіла».
Квитки: 280—600 грн

Таємниці старого замку
28 серпня, 12.30

Тернопіль крізь призму часу
28 серпня, 14.00 —

 * У розкладі можливі зміни
Запис на екскурсію обов’язковий
Реєстрація закінчується за день 
до екскурсії
тел. 098 0520 720 або вул. Гру-
шевського, 2
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ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД, 
НАДРУКОВАНИЙ В «RІА ПЛЮС», № 32

***
— Фіро, ви не знаєте, скільки 
живуть козли?
— Вам шо, так погано?..

***
Вчені з Нової Зеландії ви-
найшли нову пігулку, від якої 
в людини начисто пропадає 
почуття голоду. Пігулка виго-
товляється зі спеціальних трав з 
додаванням м'ясо-борошняних 
інгредієнтів. Важить така пігулка 
півтора кілограма.

***
Він тебе не ігнорує, просто так 
фліртує.

***
Якщо суперник готовий прийня-
ти мою думку, я завжди йду на 
компроміс і дозволяю йому це.

***
— Добре Карлсону, спина влітку 
в нього не пітніє...

***
Краще страждати від спеки, 
ніж лежати там, де цілий рік 
однаково прохолодно.

***
Розмовляють дві подружки.
— Як ти змогла при всіх назвати 
мене дурепою?
— Вибач, ти ж не попередила, 
що приховуєш...

***
Лікар каже хворому:
— Вам не можна пити, курити, 

захоплюватися випадковим 
інтимом, грати в карти...
Хворий:
— Лікарю, скажіть чесно — тут 
уже була моя Софочка?

***
Щоб помити кішку, потрібно: 
вода, кішка та йод із бинтами. 
Все!

***
— Ой, Белло Мойсеївно, ви така 
розумна!
— Я не розумна, я досвідчена. 
Була б розумною — не була б 
такою досвідченою.

***
Ніч. Темною вулицею в Одесі 
йде дівчина, за нею крокує 
чоловік.
Жінка не витримує, обертається 
і каже:
— Чоловіче, навіщо ви за мною 
йдете?
— Коли ви обернулися, я поста-
вив собі те саме питання!

***
— Соломоне Марковичу, шо 
таке зрілий вік?
— Це період між кінцем ілюзій 
молодості та початком галюци-
націй старості...

***
Лікування без ліків — це як 
навчання без підручників.

***
Шановні батьки. Переконливе 

прохання здати гроші до кінця 
тижня на ремонт онлайн-шко-
ли та на штори для спливаючих 
вікон.

***
Зробіть розвантажувальний 
день — не навантажуйте себе!

***
Могла б стати жінкою серця, 
але сиділа у печінках.

***
— Яка ти в мене вродлива!
— І не лише у тебе.

***
— Фімо, навчіть, як жити за 
кошти?
— Жити за коштами, Моню, не 
складно. Важко знайти кошти, 
за якими таки можна жити.

***
— Привіт, заходь. Будь як 
удома.
— Як вдома?
— Так, звичайно.
— Добре, ти можеш, будь ла-
ска, піти? Я не люблю гостей.

***
Дуже важко перебувати в одній 
квартирі з маленьким пле-
мінником: довкола постійно 
розкладено стільки смачного, і 
все це не тобі!

***
Дітей, які із задоволенням ми-
ють посуд, практично не існує. 
Втім, дорослих також.

***
Лінощі — це лише звичка відпо-
чивати перш ніж ти втомишся.

***
Пасічника-початківця сусіди 
два роки приймали за японця...

***
Усіх трудящих зі святом! Всім 
непрацюючим — здоров'я!

***
Перше кохання зазвичай ви-
являється обманом, друге тра-
гедією, третє фарсом, четверте 
звичкою.

***
Для того, щоб почати зміню-
ватися, потрібне бажання, а не 
понеділки.

***
Бажаєте залишитись при своїй 
думці? Тоді тримайте її при 
собі.

***
Якось на прилавку розговори-
лися полуниця, волоський горіх 
та банан. Полуниця:
— Мене всі люблять, тому що я 
схожа на серце!
Горіх:
— Подумаєш, серце, я схожий 
на мозок!
Банан:
— Колеги, а давайте змінимо 
тему.

***
Сьогодні я впустив свій телефон 

із 10 поверху. Добре, що він 
був у режимі польоту.

***
Слухаєш промови у свій 
день народження й озира-
єшся — це взагалі про кого?

***
Чоловік — це створіння, яке, 
вимивши тарілку, дивиться 
на дружину так, ніби при-
брав усю квартиру.

***

— Ах, це почуття, коли йдеш 
вулицею, світить сонце, 
назустріч іде симпатичний 
хлопець, усміхається тобі й, 
порівнявшись з тобою, каже: 
«Бахіли зніми!»

***
Бісять люди, які приходять у 
гості з пляшкою вина і потім 
весь вечір твердять: «У сор-
тах вина я не розуміюсь».

***
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ОВЕН Загалом на вас 
чекає гарний час, коли 
можна відкласти робо-

ту і забути про клопіт. Ви на це 
заслуговуєте! У професійному 
плані тиждень принесе безліч 
пропозицій, але не всі будуть 
перспективними з фінансо-
вого боку. Знайти покликання 
допоможуть старі зв'язки. 

ТЕЛЕЦЬ Ви можете 
втратити мотивацію йти 
вперед. Зірки рекомен-

дують дотримуватися приказ-
ки: «роби, що маєш — і будь, 
що буде». Ті, хто давно шукає 
роботу, зможе знайти пер-
спективне місце з хорошим 
доходом. Воно може здатися 
спочатку не зовсім підхожим, 
проте це найкращий варіант. 

БЛИЗНЯТА Сміливо 
залучайте та об'єднуйте 
людей: ваша комуні-

кабельність та лідерські якості 
допоможуть «заразити» ен-
тузіазмом оточення. Наймані 
співробітники зуміють виявити 
свої здібності та таланти, що 
дозволить отримати довгоочі-
куване підвищення по службі.  

РАК Може статися 
доленосне знайомство 
десь у розслабленій 

атмосфері: на пляжі, в кафе, 
дружньому колі, на концерті. 
Зайнятим людям необхід-
но більше часу проводити 
зі шлюбним партнером. 
Суперечки з родичами краще 
відкласти.

ЛЕВ На вас чекають 
нові цікаві проєкти, 
навчання, підвищення 

кваліфікації, прибуткові під-
робітки. Активне спілкування 
сприятиме вашому просуван-
ню кар'єрою. Саме час завести 
нові вигідні контакти, які у 
перспективі будуть корисними 
надалі. 

ДІВА У професійному 
плані для вас настає 
період серйозних 

змін. На молодих фахівців 
чекає захопливе відряджен-
ня. Вдалими будуть проєкти, 
пов'язані із зарубіжними 
інвестиціями. Вам заплатять за 
надану раніше послугу. 

ТЕРЕЗИ У цей час до-
ведеться розриватися 
між домом та робо-

тою. Ті, хто зараз закоханий, 
будуть надто емоційними та 
квапливими. У дружних сім'ях 
з'являться плани, пов'язані із 
нерухомістю. 

СКОРПІОН Перед вами 
відкриваються широкі 
перспективи на кар'єр-

ній ниві. Беріть масштабні 
проєкти, просіть підвищення, 
не побоюючись відмови 
начальства. Ви отримаєте 
вигідну ділову пропозицію, 
яку варто прийняти. 

СТРІЛЕЦЬ Можливо, 
доведеться перенавча-
тися чи проходити кур-

си підвищення кваліфікації. 
Підприємцям вдасться знайти 
надійних партнерів, співпраця 
з якими принесе успіх.

КОЗОРІГ Для успіху 
зараз важливо чітко 
планувати та діяти, 

ретельно обмірковуючи кожен 
крок. Підробіток чи хобі при-
несуть хороший фінансовий 
прибуток. Сприятливі косме-
тологічні процедури, масаж, 
будь-які заходи, спрямовані 
на покращення здоров'я.

ВОДОЛІЙ Наявні 
взаємини вимагають 
максимум уваги та 

особистих трансформацій. 
Час, проведений наодинці, 
допоможе згладити гострі 
кути. Якщо ви у стосунках, 
спробуйте тактику очікування 
у взаєминах, можливо, вам 
дуже сподобається.

РИБИ У особистому 
житті настає час змін. 
І насамперед вони 

торкнуться побуту. Про себе 
нагадають колишні партнери, 
проте не варто піддаватися 
спокусі повернутися до коли-
шніх взаємин. Намагайтеся в 
цей період бути економніши-
ми і притримати фінанси для 
більшої покупки.
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Гороскоп Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

РЕКЛАМА

АНЕКДОТИ

Коли мені дуже важко при-
йняти рішення, я втішаю себе 
тим, що, незалежно від свого 
вибору, я і так шкодуватиму.

***
Як шкода, що здатність 
ділитися залишилася лише у 
найпростіших.

***
Таке відчуття, що деякі чолові-
ки мають імунітет до нормаль-
них стосунків.

***
— Уявляєш! Вчора побачив 
свою Розу під ручку з якимось 
чоловіком!
— Так? Чого ти не підійшов?
— Ну, а як я підійду? Я ж у 
відрядженні!

***
— Абраме, чому ви з Фірою 
розлучилися?
— Та вона місяців два нила на 
тему «ти мене не любиш».
— І що?
— Переконала.

***
Долають труднощі лише дурні. 
Розумні люди їх оминають.

***

— Вони прожили довго та 
щасливо.
— Це як?
— Вона — довго, він — щасли-
во.

***
Ні, це не джинси так сіли. Це 
смажена картопля так лягла.

***
— Як тебе втішити?
— Спробуй сказати, що в тебе 
справи йдуть — далі нема 
куди. Повинно допомогти.

***
Історія — це не про те, як було, 
а про те, як треба, щоб було.

***
— Мамо, а чому у фільмах про 
кохання герої завжди цілують-
ся під дощем?
— Так коли хороша погода — 
вони лежать із застудою на 
дивані.

***
— Семене Марковичу, а що ви 
робите для збереження чисто-
ти нашого Чорного моря?
— Для збереження чистоти 
моря ми з моєю дружиною 
Розою туди нічого не робимо.

Цього тижня 
іменини святкують

16 серпня: 
Антон, В'ячеслав, Іван, Кузьма, 
Микола, Ян, Соломія.
17 серпня: 
Олексій, Андрій, Денис, 
Дмитро, Іван, Костянтин, 
Максиміліан, Михайло, Семен, 
Ян, Аріна, Дарина, Євдокія, 
Ірина, Ія.
18 серпня: 
Юхим, Іван, Максиміліан, 
Симон, Ян, Дарина, Євдокія, 
Христина, Марія, Нонна.
20 серпня: 
Олександр, Олексій, Антон, 
Опанас, Василь, Дементій, 
Дмитро, Єлисей, Іван, 
Митрофан, Михайло, Петро, 
Ян.
21 серпня: 
Герман, Григорій, Омелян, 
Йосип, Леонід, Мирон, Микола, 
Теодор, Федір, Еміль.
22 серпня: 
Олексій, Антон, Григорій, 
Дмитро, Іван, Леонтій, Макар, 
Матвій, Петро, Самуїл, Юліан, 
Яків, Ян, Аріна, Ірина, Марія.

НОВІ РЕСТОРАНИ

З’ЯВИЛИСЯ НОВІ МАГАЗИНИ

БУЛО:
На цій вулиці працював фастфуд 
«Цибулька»

БУЛО:
Біля зупинки «Залізничний вокзал» 
працювали МАФи

СТАЛО:
На його місці відкрили новий 
заклад громадського харчування 

СТАЛО:
Тепер тут працює продуктовий 
магазин 

З одного ракурсу

Як змінилася вулиця 
Хмельницького 
ЗБУДУВАЛИ ГОТЕЛЬ

БУЛО:
Такий вигляд мало будівництво у 
травні 2015 року

СТАЛО:
Після скандалів звели готель та 
хостел


